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BBGRTJNDEI.SE

l.

1.1

BAG'GRUIIÙD

Begrebet integreret forebyggelse og bekæmpelse af forurening er vokset i betydning inden for
Kommissionen og Fællesskabet i de seneste år. I Fællesskabets femte hanãüngsprogram på
miljøområdet udpeges forebyggelse og bekæmpelse af forurening som et prioriteret ltionsområde
(kapitel 14 - valg af prioriteter). I kapitel 4-l om fremstillingsindustrien fremføres det, at forbedret
forvaltning afog kontrol med produktionsprocesser, herurnder en godkendelsesondning fo¡bundø med
integreret forobyggelse og bekæmpelse af forurening, vil bringe samspillet mellem miljø- og
industripolitik ind i en ny bane og give det ny fremdrift

Det femte handlingsprogram har fået titlen "Mod en bæredygtig udvikling". Bæredygtig udvikling
henviser til miljøet som helhed og ikke blot de enkelte sektorer luft, vand og jordbunã, og tankemé
i 1987-rapporten fra Verdenskommissionen for Miljø og Udvikling om bæredygtig udvikling ',Vores
Fælles Fremtid" gav et effektivt grundlag for ratronalisering af miljøpolitikken. Siden denne rapport
er kommet, ha¡ fem medlemsstater (8, I\ NL, P, uK) vedtaget eller foreslået integrerede formãi for
forureningsbekæmpelse ud over de fire medlemsstater (DK, F, GR, L), hvor sådanne bestemmelser
allerede eksistorede. Integrerede godkendelser er også begyndt at sþde frem andre steder. Desuden
har nylig lovgivning såsom bestemmelseme vedrørende miljømærkning af produlter og miljørevision
af anlæg bygget på en mete integreret fremgangsmåde, der blev indledt i tidligere diiektiver. Disse
foranstaltninger peger på en øget interesse i og erkendelse af fordelene ved at samle frem for at
splitte de mange bestræbelser, der gøres for at forbedre voros miljø.

1.2 Vi&nslobclistenrndlas

Det anerkendes i stigende grad i hele Fællesskabet, at ingen del af miljøet kan adskilles fra nogen
anden. Det fungerer som en integreret helhed. Og alligevel var forureningsbekæmpelse indtil for nylig
sædvanligvis baseret på en skelnen mellem emissioner til henholdwis luft, vand og jo¡d. Der er veã
at ske en ændring i denne holdning, navnlig siden rapporten fra 1987 om bæredygig udvikling , hvori
det i afsnittet om "de institutionelle mangler" i oversigfen konstateres, ât:

"de nye udfordringer og problemer, der er både indbyrdes afhængige og sammenkædede, står i stærk
kontrast til de institutioner, der eksisterer i dag- Disse institutioner er i det storè og hele uafhængige,
opsplittede, og arbejder med forholdwis snævre opgaver inden for lukkede beslutringsprocesser.
Virkelighedens verden med sammenhængende økonomisko og økologiske systemer ændiei sig ikke,
det må de berørte interesser og institutioner gøre.',

Fra Nordsøen til de store søer i Nordamerika erkendes det, at luftemissioner og afstrømninger fra
landjorden har ydet store bidrag til vandforureningen. Også på land har f.eks. dioxinemissioner til
atmosfæren ført hl forurening af landbrugsjord og vand. Der har været tilfældq hvor



1.3

lorureningsbekæmpende fora.nstallüinger ¡ettet mod ef mindre problem i det ene medium har l.ø¡t til
et stoú forureningsproblem i et andet rnedium (f-eks. er der foretager våd rensning for ar recucere
gasformige fluoridemissioner- Rensevæsken blcv udledt som industrispildevand og landede derefteri kloakslam. Dette slam blev udspredt på græsmarker og kvægct fik fluorose ved at æde
fluoridforurenet græs), Ved at kræve anvendelse af den bedste tilgængelige teknik og definere den
på en sådan måde, at miljøproblemerne kan vurderes og sammenlignes på et fælles grundlag, udgør
integreret forureningsbekæmpelse et nyt skridt fiemad - nemlig at den teknologi, der rrælges til driften
af et arrlæg, I¡ør være den bedste for miliøet som helhed.

Den viSigste miljømålsætning for integreret forebyggelse og bekæmpelse af forurening er at forhindre
eller løse fomreningsproblemer fremfor at overføre dem fra en del af miljøet til en anden. Integreret
forureningsbekæmpelse tager først og fremmest sigte på emissioner fra industrianlæg. At koncentrere
forureningsbekæmpelsen omkring et enkelt medium kan, som OECD har erkèndt, ikke andet end
tilsþnde til at udlede og/eller overføre affald fra det ene medium til det a¡det: Et centralt sigte rned
ìntegreret forureningsbekæmpelse er at forhindre eller minimere fa¡eme for forringelse af miljøet sonr
helbed. Det drejer sig med andre ord om at træffe det "bedste miljøvalg", så emisiionen af potentielt
forurenende stoffer forhindres overalt hvor dette er praktisk muligt, eller i modsat fald at mrnlmere
dem. Det bevæger sig uden for de traditionelle rammer for forureningsbekæmpelse ved at fremme
foregrìbelse af emissionemes miljømæssige virkninger, ikke bare i det ene miljømedium, hvor de
udledes (feks. luft), men der ses på ernissionemes muligheder for at bevæge sig over i andre
miljømedier og forårsage skader i vand og jord.

Den gældende EF--lovgir'ning om vurdering af visse projekters virkning på miljøet (direktiv
85/33718ØF) og om risikoen for større uheld i forbindelse med industriaktiviteter (direktiv
82/5O1/EøF ) giver allerede, for nogle indust¡iaktiviteters vedkommende, relevante oplysninger i
denne sammenhæng, som kan indarbejdes i ansøgninger om integrerede tilladelser.

Begrebei "den bedste tilgængelige teknik" er i direktivet (under hensyntagen til eksisterende
intemationale definitioner) defineret og anvendt på en sådan måde, at der kan arbeides på flere
niveauer. For det første er formålet med den bedste tilgængelige teknik 1og inìegreret
forureningsbekæmpelse) at forhindre emissioner til luft, vand og jord. Hvor dette ikke er praktisk
muligt, må målet derfor være at minimere emissioneme til miljøet som helhed, og hvor emrssroneme
faktisk frnder sted, må det næste mål være at anvende alle relevante genvindings- og
genanvendelsesteknikker. I atle tilfælde skal der lægges særlig vægt på stoffer, som er blevet udvalgi
som prioriterede, På denne måde vil vand-, luft- og jordbundsmiljøet blive behandlet på lige foji
i etsforskrifterne, således at sìutresultatet bliver, at anlæggene blíver drevet på den mådå, dei er den
bedste for mìljøet som helhed.

Selv om den integrerede fremgangsmåde forventes at tilskynde til udvikling og anvendelse af
iavemissionsteknologier, er den bedste tilgængelige teknik ikke definerel udelukkende på grundlag
af emissioner. Bæredygtrg udvikling indebærer nemlig, at der også tages hensyn trl energieffektivitet
og rationel udnyttelse af ressourceme. Men der må også tages hensyn til en anden fakior. Det kan
i visse tiifælde være muli$ at reducere emissioneme fra et bestemt anlæg yderligere, men kun ved
den omkostning for miljøet, at det bliver nødvendigt at anvende mere energi, hvilket medfører øgede
emissione¡ and¡e steder i forbindelse med kraftproduktion. Dette er et spãrgsmåI, der må overvejes



ved udpegningen af den bedste tilgængelige teknik til forebyggelse eller begrænsning af emissioner.
Det samme kan være tilfældet med anvendelsen af råstoffer. Teknikker, hvor der bruges mind¡e, eller
mindre skadolige råstoffer (f.eks. når genbrugsmaterialer anvendes effektivt), kan bogragtes som bedro
for miljøet som helhed, også selvom emissioneme fra anlæggene måske er lidt højere.

Systemer med integreret forureningsbekæmpelse er potentielt mere effektive, derhen at de tager
hensyn til virkningeme fra stoffer eller industriaktiviteter på de tre mitjømedie¡, vand, luft og jord
i den samme godkendelsesprocedure. Indtil for nylig var de flests af medlems-statemes og
Fællesskabets retsforskrifter hovedsagelig baseret på en soktorbestemt fremgangsmåde - hvilken kan
føre til manglende konsekvens. F.eks. er den bedste tilgængelìge teknologi, som ikke medfø¡e¡
uforholdsmæssigt store omkostninger (BATNEEC) i rammedirektivet om forurening (84i360) kun den
bedste tilgængelige teknik til forhindring af luftÊorurening. Det e¡ ikke nødvendigvis den bedste
tilgængelige teknologi, som ikke medfører uforholdsmæssigt stor€ omkos¡linger, til forhindring af
vandforurening eller i forbindelse med produktion af fast affald. Kravet om at anvende den bedsæ
tilgængelige teknologi, som ikke medfører uforholdsmæssigt store omkostninger, rmder dette direktiv
begrænser nødvendigvis mulighedeme for bekæmpelse af vand- og jordbundsforurening ved
processer, der çr omfattet af direktivet. Da der ikke er noget kr¿v om at ævende den bedste
tilgængelige teknologi, som ikke rnedfører uforholdsmæssigt store omkostninger, til f.eks.
begrænsning af produ&tionen af fast affald er det usandsynlig, at resultatet af Fæltesskabets
retsforskrifter bliver så effektivt, som det er muligt, idet de fremmer overførslen af forurening fra luft
til affald fremfo¡ at søge at opnå det bedste miljøvalg.

1.4 Miüerne ¡i! inæqrcrine

I direktivet er der lagt størst vægt på anvendelse af den bedste tilgæneelige teknik til forhindring af
udledning af stoffer i miljøet eller til at reducere dem til et minimum. Dette opnås i tekst€n ved ¿t
foreslå, at dor i godkendelseme skal fastsættes grænseværdier for emissioneme baseret på de
resultater, der kan opnås ved anvendelsen ¿f de bedste tilgængelige teknikker såmt hensigtsmæssige
overvågningskrav. Disse teknikker vil skulle være udviklet i industriel målestok og være industriett
gennemførlige. Det foreslås i første omgang at overlade det til de enkelte medlemsstater at vedtage
nomer baseret på den bedste tilgængelige teknik for de industrisektorer, der omfattes af direktivets
bestemmelser. Medlemsstateme filr imidlertid også påIagt pligt ti¡ at underrette Kommissionen om
grænseværdierne for emission og den bedste tilgængelige teknik, som de bygger på.

Dette tjener tre hovedformåI. For det første vil Kommissionen (og medlemsstateme) fil mulighed for
at sammenligne normor, som er fastsât af medlemsstateme, og for i højere grad at pdoritere
fremsættelse af fremtidige forslag for de industrisektorer, hvor miljønormemô er mest forskellige. For
det andet vil udvekslingen af oplysninger om den bedste tilgængelige tekûik og miljøkvalitetsnormer
være til hjælp for Kommissionen og medlemsstateme ved drøftelsen af de fremtidige normer, der skal
fastsættes på europæisk plan. og endelig skulle den omfattende udveksling af oplysninger, der or
omhandlet i direktivet, gøre det lettere at behandle problemet med den forskel i teknologisk potentiel
inden for EF, der blev koûstateret i rapporten "Panorarna of EC Industry".



Det fremtidige arbejde omkring de nær.nte tre hovedformål vil ligge i forlængelse af det arbejde, der
nu pågår i "BAT-grupper" inden for rammerne af direktiv 84/3601F;ØF om bekæmpelse af
luftforurening fra industrianlæg, og som består i at udarbejde tekniske noto¡ om den bedste
tilgængelige teknik, som ikke medfører uforholdsmæssigf store omkostninger (omtalt i pkt. 1.3).

De opnndelige normer fastsat åf medlemsstaterne bør imidlertid vedtages inden for en fælles ramme:
i direktivet fastsættes derfor, hvad der forstås ved "den bedste tilgængelige teknik". Selvom der ikke
udtrykkeligt er henvist til "uforholdsmæssigt store omkostninger" (i modsæûring til "den bedste
tilgængelige teknologi, som ikke medfører uforholdsmæssigt store omkostninger" BATNEEC i
rammedirektivet om luftforursning), tages der i definitionen oå "den bedste tilgængelige teknik" i
direktivet om forureningsbekæmpelse fuldt ud hensyn til omkosüringsfaktoren, og dot samme er
tilfældet ved proceduren for ajourføring af godkendelser. Den bedste tilgængelige teknik skal
fastsættes inden for hver enkelt branche med en opvejning af de miljømæssige fordele ved at anvende
normer baseret på den bedste tilgængelige teknik mod omkostningeme (eller fordelene) for den
industrivirksomhed, der anvender den bedste tilgængelige teknik. Hvis en given teknik er økonomisk
overkommelig for en gennemsnitlig driftsleder i den pågældende industribranche, bør denne teknik
kræves anvendt til al drift af lignende omfang i den pågældende branche, og der bør ikke ind¡ømmes
dispensationer under henvisning til "uforholdsmæssigt store omkostninger" til den enkelte driftsleder,
medmindre betingelseme i direktrvets artikel 9 gør sig gældendç.

Det er ikke tanken, at dette di¡ektiv skal foreskrive anvendelse af nogen bestemt teknologi eller
teknik (dette vills modvirke innovation og reducere de kontrolmuligheder, der står åbne for de
ansvarlige myndigheder). Men det foreslås at udlede bestemte emissionsgrænser fra det, der vides om
den bedste tilgængeiige teknik. Direktivet skaber derfor en ramme, inden for hvilken de
emissionsgrænser, der kan opnås ved anvendelse af don bedste tilgængelige teknik, skal overholdes
(uanset hvilken teknologi eller teknik, der rent faktisk anvendes i anlægget). Den bedste tilgængelige
teknik skal også anvendes til at genvinde og genanvende materialer og stoffer, som anvendes eller
produceres under fremstillingsprocessen.

Overholdelse af emissionsniveauer er imidlertid ikke det eneste middel til at opnå miljøbesþttelse.
Der har været bred enighed om, ¿t de endvidere bør kombineres med miljøkvaliætsrormer. Medens
der i forbindelse med den bedste tilgængelige teknik fastsættÞs grænseværdier for emission af
bestemte anlæg, giver miljøkvalitetsnormer et bredere overblik, hvorved der flas en vurdering af den
bedste tilgængelige tekniks effektivitet med hensyn til at besþtte miljøer.

Direktivet kræver derfor anvendelse af besge metoder til miljøbesþttelse, dvs. både den bedste

tilgæneeliee teknik og kvalitetsnormer. Som i ¡ammedirektivet om luftforurening skal tek-
nikker/teknologi anvendes til at begrænse forurening fra punktkilder, men der skal også tages hensyn
til relevante miljøkvalitetsnormer. Dette direktiv søger simpelthen at gøre konsekvenseme af den

parallelle fremgangsmåde lidt klarere. Hvis anvendelsen af don bedste tilgængelige teknik ikke er nok
til at overholde de relevante kvalitetskrav, må der træffes yderligere foranstaltninger (såsom grænser

for produktionen eller for antallet af anlæg, der drives i området).

Hvis på den anden side den lokale miljøkvalitet er god, kan det være unødvendigt at anvende den
bedste tilgængelige teknik, f-eks. hvis omkostningeme ved, at gørc dette ikke opvejes af den
sandsynlige fordel for miljøet. I sådanne tilfælde kan det være hensigtsmæssigt at ind¡ømme
undtagelser fra emissionsgrænserne baseret på den bedste tilgængelige teknik, forudsat at



kvalitetsnormerne overhordes, 
.at.ku1 

en_ ubetydetig yderrigere forureningsmængde opstår, og at degrænseoverskridende og globalo betingelser overholdes.

BEHOV FOR HANDLING PÅ FÆLLESSKABSPI.AN

trIvill¡e fomå! hâr den påfsrnl¡Þ hüdlins s€t i lvs€t d Eqt fonoliqÞlser?
z.l

Direktivets målsætninger er næfÏnere skitseret i punkt 1.3 ovenfor- De falder i tråd med traktatensa¡tikel 130' & stk. l, der indehorder specifikke bestemmelser om Fæ[esskabets ro[e påmtljøbesþttelsesområdet, og hvor der navnlig fastsættes tre mål: beva¡else, beskytt.ir" og ro¿"driogaf miljøkvaliteten, beskvnelse af menneskers sundhed og en forsigtig ;; .á;;;i oãovttur* 
"rnaturressoutc€me.

Formålet med integreret forureningsbekærnpelse er at opnå en bedre forebyggerse og bekæmperse afforureningen og hormed at bidrage- til 
_en 

forbedring af miljøkvaliæt"o og 
-tãJryttaö 

"¡ 
.u*urL"osundhed. Direktivet bidrager også tit de tre ovennævnte mål ved nt-t"g" ú"n"yn ìi-r¿,rtor_ ogenergiforbrug i definitionen på den bedste tilgængelige teknik.

2.2 bnge..ellerer der tde om komneæo.o ron¡EF deler med ædlemsst¡Cnre?

Kompetencen er delr under hensyntagen t subsidiarite*princippet i artikel r30 R, stk. 4:
"Tæ^il_e-ssk1b9t handler på miljøområdet i det omfang, de i stk- I anførte m,ål kan gennemf;es bed¡epå fællesskabsplan end på rent nationalt plan." -+ Þv*¡vs'¡p¡

Alle væsentlige bestemmelser ved¡øtende fasttæggelsen af en integreret ordning for bekæmpelso afindustriforurening fastsættes på EF-plan, men valget af midleme til geniemførelse af dissebestommelset (f.eks. myndighedemes organisering, antalret af beslutninger- i "i goit"ni"rr. ,rr",fastlæggelse af emissionsgrænseværdier) overladei fuldstændigf t rnedremsstatern'e.

Bedre forebyggelse og bekæmpelse af forurening berører alle medlemsstate¡. Sifuatronen imedlemsstateme og de foransaltninger, der a[erede er trufiet på rn- og orco-fi-,-", uotr.u"ti det nedenstående.

Belsien

I l980'eme begyndte industrien, godÌ<endelsesmyndighedeme og kontrolorganeme at lægge srørre
4 vægt på en integreret indfaldsvinkel til forurening fra større industriaoËg, ,tøot * integreret

godkendelsesordning først trådte i.k¡aft (i Flanderen) i september 1991. rtrllonien og- Bruxelles-
hovedstadsómråde er ligeledes ve! 

11eøb!ere mere lntegrerede fren¡gaogs*ådei 1ì.efs. st utte enintegreret godkendelse hæde i kraft i Bruxelles senest juli-l9sr). Den ñamlske godkàndeisesoraning
omfatter en ensartet ansàgningsprocedurg strenge frister for gódkendelsesbesríttiìgÇ * o.doingfor emissionsrapflortering.



Danmark

Danma¡k har haft en ordning med integreret forureningsbekæmpelse siden 1974. Loven blev senest
ændret i 1991. Loven tager sigte på at opnå en bæredygtig udvikling af samfundet, hvor der tages
hensyn til menneskernes levevilkår og hvor dyr og planter samtidig beskyttes. Målsætningeme for
loven af l99l omfatter forebyggelse og bekæmpelse af forurening af luft, vand og jord samt rystelser
og støjulemper, begrænset anvendelse og spild af råstoffer og andre ¡essourcer og fremme af
genanvendelse og begrænsning af problememe i forbindelse med affaldsbortskaffelse. Ved forvalt-
ningen af loven lægges der vægt på resultater, som kan opnås ved anvendolse af den mindst
forurenende teknologi. Ved udformning og drift af anlæg, herunder valg af produltionsprocesser,
råstoffer og hjælpestoffer, skal der træffes foranstaltninger til at ¡ninimere ressourcebrug, forurening
og affaldsproduktion. Ved fastlæggelsen af omfanget og arten afde foranstalmingeç der skal træffes
for at undgå forurening, tages der hensyn til de Ssiske omgivelser og forurøingens formodede
indvirkning på disse omgivelser og helo stof- og materialekre.dsløbet med henblik på at beg¡ænse
ressourcespild.

Tyskland

I Forbundsrepublikken Tyskland har forureningsbekæmpolsen traditionelt været sektorbestemt. De
flesto love og bestemmelset fokusorer stadig på et enkolt miljømedium. Fra midten af firseme blev
der imidlertid indfø¡t en vis grÂd af integreret fonrreninçbekæmpelse i den tyske lovgivning, og der
lægges efterhånden støre vægt på integrerede miljøeknologier (og denned på integrerede miljø-
forskrifter). Der finder allerede et samarbejde sted mellem forskellige myndigheder i forbindelse med
forbundsloven om luftkvalitetskontrol (BlmSchG). Kun de færreste myndigheder udsteder en særskilt
godkendelse, men deres synspunkter forenes i BlmSchG-godkendelsen. Aktiviteær, som vedrø¡er
vandressourcer, kræver en særskilt godkendelse i henhold til vandbesþttelsesloven.

Grækenland

Industrianlæg skal godktindes af ministeriet for industri o! energi, iinden de måropføros eg sættes i
drift. Godkendelsen meddeles, hvis det dokurnenteres, at d¡iften af industrianLægget ikke medfører
alvorlig forringelse af det omliggende område. Kriterierne varierer alt efter placering, udstyrets art,
ånvendte råsüoffer, garanti for forsvarlig deponering af industriaffald osv.

Fra¡lkrie

Frankrig har siden l8l0 anvendt integreret forureningsbokæmpelse. Den senest vedtagne lov er loven
af 1976 om registrerede anlæg i forbindelse med miljøbeskyttelse. Anlæg, som indobærer store pÌo-
blemer eller farer, skal forhåndsgodkendes af præfekten. For at undgå alvorlige fordrejninger i gen-

nemførelsen af forskrifteme udsender miljøministeriet imidlertid ci¡kulærer med tekniske forskúfter.
Forurening bekæmpes ved en "parallel fremgangsmåde" - dvs. en teknisVøkonomisk fremgangsmådg
som bestfü i at anvende do bedste tilgængelige forureningsbekæmponde teknikker (som ikke medfører
uforholdsmæssigt store omkostninger) til at bekæmpe anlæggets forurening som helhed 99 i at sørge

for, at den fomrening, der opstår ikke medfører uigenkaldelige følger eller skader for miljøet (en

metode med kvalitetsmålsætninger). Registrerede anlæg inspiceres, ikke af selve præfeklen, mø af
en særskilt tilsynstjeneste (DRIRE), som faktisk også normalt rådspørgos af driffslederen, inden han
indsendor sin ansøgning om godkendelse.



Frankrig har endvidere for nyüg oprettet en ny styrelse, der beskæftiger sig med miljøbeskyttels€, og
som hedder ADEME, ved at forene tre bestående styrelser for luftlorureningsbekjæmpelsg affaldsbe-
handling og fremme af fomuftig ud¡yttelse af energi og råstoffer. Oprettelsen af ¿.noe styrelse er et
nyt skridt i retning af integreret miljøbeskyttelse i Frankrig.

Irland

Der blev i 1992 vedtaget on lov med henblik på at oprette en ordning med integreret forurenings-
bekæmpelsg som skal forvaltes afet nyt miljøbeskyttelsesagentur. En integreret godkendelse skal er-
statte den nugældende ordning med særskilte godkendelser ved¡ørende vandforurening, luftforurening
og affald, og den skal også omfatte stø3gener. Agenturet skal handle ud fra fem ovirordnede prin-
cipper. For såvidt angår integreret forureningsbekæmpelse er de vigtigste af disse princþer at frem-
me bæredygtig og miljøvenlig udvikling, produktion eller drift; at tage hensyn til behàìet for for-
holdsregler i forbindelse med emissioners eventuelt skadelige virkninger og at stræbe efter en balance
mellem behovet for miljøbeskyttelse og omkostningeme ved denne besþtælse. Agenturet kan ikke
meddele en integreret godkendelse, medmindre det furder det dokumenteret, at miljøkvalite1mormeme
vil blive overholdt, og at den bedste tilgængelige teknik (som ikke medføre¡ uforholdsmæssigt store
omkoshinger) vil blive ar¡vendt til at forebygge, begrænse eller bekæmpe emissioner fra aktiviteæn.

Italien

I Italien ha¡ de regionale og lokale myndigheder, som er organiseret omkring de enkelte miljømedier,
anwaiet for at gennemføre lovgivningen om industriemissioner og for at udarbejde beste6melser pÁ
dette område.

Luxembourg

Integreret forureningsbekæmpelse blev indført i Luxembourg for mange fu siden. Den seneste lov er
loven om "farlige, usunde og generende virksomhede¡" af 1990, hvori der kræves driftstill¿delse til
sådanne virksomheder. Miljøadministrationen fører tilsyn med disse anlæg.

Nederlandene

Forureningsbekæmpelsen i Nede¡landene har traditionelt været sektorbestemt. De fleste love og
bestommelser fokuserer udelukkende på et enkelt miljømedium. I 1980 trådte en miljøbesþttolseslov
i kraft, som danner grundlag for mero generelle bestemmelser, bl.a. vedrørende ¡ådgivende organer,
planlægning og udstedelse af godkendelser (såsom procedurer ved¡ørende offentlig adgang til
oplysninger). Denne lov blev i 1992 udbygget på en sådan måde, at den også kommer tifat t'ãne som
et middel trl gennemførelse af en integreret fremgangsmåde. Der er bl.a. tale om miljøkvalitetskrav,

". vurdering af virkninger for miljøe! overvågningspligt, godkendelsesprocedurer og generelle bestem-
melser, håndhævelse og, i særdeleshed, samordningsprocedurer, som f.eks. sarnmenføjning af loven
om miljøgener og forskellige bestemmelser i andre miljølove.

Portugal

Der blev offentliggiort et nyt dekret om godkendelse af industriaktivitete¡ i 1991. Efter disse for-
skrifter er en "koordinerende enhed" ansvarlig for meddelolsen af godkendelser. Det fastsættes ond-



videre, at myndigheder med ansvar for miljøspørgsmål har ret til at få deres betingolser og krav
medtaget i betingelseme i enhver godkendelse. Den koordinerer¡de enhed kan endvidere, såfremt den
finder det hensigtsmæssigt, beslutte et gøre godkendelsen afhængig af en tilladelse til at udlede
spildevand, som opnås via en særskilt tilladelsesprocedure.

Soanien

I Spanien er fremgangsmåden ikke integreret. Regionalmyndighederne står for gennemførelsen af
lovene om luftforurene¡rde emissioner og affald, medens de naúonale myndigheder med anwa¡ for
vandmiljøø har udledninger i vandområder inden fo¡ deres ressort,

Det Forenede Konge¡ige

I 1970'eme og 80'eme blev det en udbredt opfattelsg at så længe kontrollen med de enkelte miljø-
medier holdes adskilt, vil slutresultåtet være et tilfældigt udslip af forurenende stoffer, uden nogen
relation til en overordnet vurdering af den optimale miljømæssige løsning. Ved miljøbesþttelseslovon
af 1990 blev der i Storbritannien indført en or&ring med integreret forurøringsbekæmpelse. Ved fast-
sættelsen af betingelseme i en godkendelse har myndigheden pligt til at overvåge, at bestemte måI-
sæhinger tilgodeses. Som det vigtigste kræves det i loven, at der anvendês den bedste tilgængelige
teknik (som ikke medfører uforholdsmæssigt store omkostninger) først og fremmest for at forhindre,
og hvis dette ikke er praktisk muligt, for at begrænse udslippet af soffer til miljøet; at de udslip, der
finder sted, nÉutraliseres og at miljøkvalitetskrav ikke overtrædos, og at der opnås det bedsæ miljø-
valg, som er praktisk muligt, således at emissionor fra anlæg fär mindst mulig indvirkning på miljøet
som helhed.

OECD

I januar I99l henstillede OECD-rådet til dets medlemslaride at anv.ende integreret forebyggelse og
bekæmpelso af forurening og at vedtage eller ænd¡e ny eller gæIdende lovgivning efter behov-
OECD-medlemslandene uden for Fællesskabet har li.geledes erfaring med integrerede fo¡mer for
forureningsbekæmpelse, navnlig Norge og Sverige- Begrobet er ligeledes ved at blive lovfæstø i
nogle stater i USA. Gennemførelsen af henstillingen om at indføre integreret forureningsbekæmpelse

vil blive revideret af OECD i 1994- I 1992 blev der oprettet en ny gruppe for forebyggelse og
bekæmpelse af forurening, der overtog tidligere sektorgruppers arbejde. Denne gruppo, der foluserer
på integrorede former for forureningsforebyggelse og -bekæmpelse begyndte at arbejde ñed emner
såsom bedsto tilgængelige teknik, samspillet mellem bedste tilgængelige teknik og miljøkvaliteæ-
normer, Ievetidsanalyse og emissionsfortegnelser.

EF-forskrifter

Fællesskabets retsakter om forebyggelse af industriforurening er hovedsageligt medie-orionteret.
Bortsø fra 2 direktiver, de¡ kan betragtes som "stof-orienterede direkúver" (direktiv 87l2l7l6ØF om
forebyggelse af miljøforurening med asbest og direktiv E9/42818ØF ved¡ørende bortskaffelse af affald
fra titandioúdindustrien), har disse forskrifter udviklet sig på grundlag af direktiv 7614641E;ØF om
forurening, der er forôrsaget af udledning af visse farlige stoffer i Fællesskabets vandmiljø, og
direktiv 84136018ØF om bekæmpelse af luftÊorurening fra industrianlæg.



Denne gennemgang har vist, hvor forskelligt forureningsbekæmpelsen gribes an i modlemsstateme,
men også hvorledes bestemmelserne generelt har udviklet sig i retning af en integreret bekæmpelse,
en tendens som er blevet fremmet af de allerede høstede erfaringer på nationalt plan og af aktioner
gennemført på intemationalt plan, som viser, hvor effektiv en sådan fremgangsmåde er. Gennem-
gangen viser endvide¡e, at denne udvikling endnu ikke har afspejlet sig i Fællesskabets forskrifter.

2.4 l(¡n oru,He¡n¿t løse¡ rægÉ effcltivú ¿f EF eller af ¡nedlemsstúrm?

Den mest effektive løsning er at gribe til handling på EF-plan. Elle¡s vil medlemsstater, som allerede
har indført integreret forureningsbekæmpelse, blive hind.ret af de gældende medio-orienterede EF-
forskrifter i at opnå don fulde miljøfordel af deres initiativ. Kun Fællesskabet kan ænd¡e den
sektorb€stemte indfaldsvinkel, der hidtil er anvendt, ved at ændre eller supplere de gældende
forskrifter vedrørende emissioner til luften (direktiv S4/36018ØF) og emissioner til vandmiljøet
(direktiv 76/4641E;øFl. Der er endnu ikke vedtaget retsaktor om emissioner til jordbunden, men et
forslag til direktiv om deponering af affsld (EFT nr. C 190 af 22. juli l99l) er blevet fremsendt til
Rådet.

2.5 Hvillc v&rligerc konkrcúe fordcle er foùr¡4deú nrgd.rhúsndlinq-Elu[úürbli-or hvad vil
onkostni¡qqmeJüc ved d forholde sis ¡ßsiv?

Ud over de i punkt 1.2 og 1.3 skitserede miljømæssige fordele har integereret forureningsbekæmpelse
til formål at effektivise¡e industriens forureningsbekæmpelse, øge mulighedetne for at fastsætte
prioriterede opgaver og opmuntre til konsekvent miljølovgivning.

Særskilte love gør det vanskeligt at opnå den mest effekfive form fo¡ miljøbesþttelse. At tage hensyn
til alle udledninger under et er på den anden side sandsynligvis billigere for den industridrivende, end
hvis det kræves ¿f ham, at han skal indføre nye teknologier eller foranstaltninger tit bohåndlingen af
udslip til hvert miljømedium særskilt, når der gennemføres en ny lov elle¡ et nyt program om
besþttelse af hvert enkelt af drsse medier. Ved at saml€ miljøhenqynene u¡rder en hat går integrerø
forureningsbekæmpelse derfor væk fra en bekæmpelse baseret på "efterfølgende', eller "end of pipe,'
teknologi (dvs. at der først reageres på forureningen, ¡år den er opstået) og over til en højere
prioritering af miljøhensyn i anlæggets projekteringsfase.

Bekæmpelse af udslip fra et anlæg til samtlige miljømedier er ifølge OECD faktisk ofte billigere end
at indføre særskilte teknolgier til fortløbende udslip tit hve¡t medium. En sådan bekæmpelse ved
kilden kan ogsô effektivisere anvendelsen af materialeç vand og energi. F.eks. har to franske
kemikaliefabrikkers nye investeringêr i renere teknologi på 86,8 mio FFR og 4,5 mio FFR indtjent
sig selv på henholdwis 4 og 2,4 år. Under PNSMA-initiativet i Noderla¡rdene var 39 ud af 45
forureningsforebyggelsevalg omkostningsneutrale (19), eller de havde indtjent sig selv, inden der va¡
gået 3 år (20, hvoraf 16 havde indtjent sig selv på et år).

Andre fo¡dele, som er omha¡dlet i "Panorama of EC Industry 1990', der er offentligglort af
Kommissionen, omfstter materialebesparelser, besparolser i bortskaffelse af atral{ bed¡o sikker-
hedsvilkår, bedre produktkvalitet og bedre firmaimage. At teknologier, der anvondes til og de orgam-
sationsrnæssige krav til en vellykket indførelse af renore teknologi, fører til betydelige forbedringer
blev kvantificeret i Kommissionens meddelelse til Rådet og Europa-Parlamentet i november 1992 om
"industriens konkurrenceevne og miljøet" - navnlig en stigning pâ 25%;o i omsætning pr. ânsat og et
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fald på l0% i anlægsomkostn inger, l5% i enetgiomkostni nge4 3O%o i de samlede omkostninger og
9lolo i offal dsmængden.

Alligevel ha¡ den samlede investering i integreret procesteknologi sammenholdt med "efterfølgende"
teknologi været forholdsvis lav. De tal, der er offentliggiort i Panorama-rappofen, viser, at andelen
af integreret teknologi i investeringeme i forureningsbekæmpelse er pl 20ya i Belgien, l8% i
Tyskland og t3o/o i Frankrig. Ifølge rapporten medfører denne uligevægt problemer for miljøet. Det
konkluderes i rapporten, at der bør tænkes på ulempeme ved den nuværende situation: integrerede
processer indtager en overmåde svag stilling i forhold til "efterfølgende" processer. Integreret
forureningsbekæmpelse vil sandqynligvis være mere effektiv til at finde frem til eventuelle hullsr i
miljøbesþttelsør og medføre, at der træff€s de valg, der er bedst for miljøet. Det vil sandsynliryis
også øge industriens konkurrenceevne.

Integreret forureningsbekæmpelse tilskynder dl at sammenligne farerne ved forskellige forurenings-
problemer med effekiviteten af og omkostningeme ved bekæmpelsen og til at bruge ressourcerne på
de alvorligste problemer. Ifølge OECD ka¡r bredere fastlæggelse af prioriteter føre til en samordnet
indsaæ af alle involverede med henblik på at behandle miljøproblememe ud fra en sammenligning
af de pêgældende ricisi og på grundlag af gennemførligheden af og omkostninge¡ne ved forurenings-
bekæmpelsen.

Hvis sektorbestemto retsforskrifter for forskellige forureningsproblemer fortsat tiltager, vil det heraf
følgende system blive stadig mere kompliceret for dem, der skal forvalte det, og for dem der skal
opfrlde bestemmelseme. Et af resultateme heraf vil sandsynligvis blive, at der opstår kortvarige, men
ikke bæredygtige, incitamenter til st overføre affald til det miljø, der i def mindste midlertidigt er det
mindst besþttede. En integreret forureningsbekæmpelse tlsþnder også til konsekvens på nationalt
plan på sôdanne om¡åder som straf og håndhævelsesprocedurer. Er strammer€ ramme, som kan
titskynde til fremsynet planlægning, vil være til fordel både fot miljøet og for industrion. En enkelt
godkendende myndighed eller en overordnot myndighod (på nationalt, regionalt ellerlókalt plan), som
f.eks. handler på andre ansvarlige myndigheders vegne og med deres indforståelsg ville også forenkle
fo¡holdet mellem industrien og miljømyndighederne. Selvorn en given tjonestemand kan se, at en
bestemt valgmulighed ville være den bedste for miljøet som helhe{ kan forskrifter, som udelukkende
e¡ baseret på en rent sektorbestemt politik for luft, vand elle¡ jor{ kræve af ham, at han kun
fokusorer pð en del af miljøet, og derved øger faren for skade på de andre dele af miljøet.

2.6 Hvillq hmdlingsmulirheder htr Etr' lhensfillinc. l¡nfisiel sbúþ. lovqiynins ow.ì?

Der behøves et nyt direktiv til at reformere eller ophæve de gældende ikke-integleredo dirokúver.

2.7 Er def nsdvendiqt mod ensrtûde foruloif@r-eller er deú lils@
mfl i et dircldiv. dcr de¡cfbr qenrcEfø!Þst¡,nædhmsÉtÈIÞEe?

Forslaget er til et rammedirektiv. der udstikker de generelle principper for integreret forebyggelse og
bekæmpelse af forurening og ovorlader så megen frihed som mulig til medlemsstateme i gennem-
førelsen heraf.

Direktivet skal fremme bevidstheden om miljøet på en integreret måde. Prooortionaliteæp¡incippet
er blevet anvendt påen række måder. Anlægstyper og stoffer, der er a¡ført i bilagene, og fasæættelse
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af grænseværdier betyder, at mindre anlæg generelt er udelukket fra direktrvets anvendelsesområde.

Direktivet indebærer ikke noget forsøg på at pålægge en bestemt institutionel struktu¡ for hele
Fællosskabet - ordninger som fungerer hensigtsmæssigt i det ene land er ikke nødvendigvis hensigts-
mæssige i det andet på grund af forskelle f.eks. i det nationale retssyst€m og den administrative
struktur. Det fastsætter kun et minimum af bestemmelser, som skal følges, medens det ovorlades til
medlemsstateme at tilpasse disse bestemmelser til de nationale og lokale forhold. I forslaget er det
fastsat, at samordningen skal finde sted via statslige organer med forskelligt forskrifumæssigf ansvar
i forbindelse med anlægget. Hvis denne samordning finder sted på et tidligt trin, er det lettere at
træffe koordinerede beslutninger. Direktivet giver klart udtryk for, at den mest effektive godken-
delsesprocedure (bortset fra en enkelt myndighed) er at udpege en overordnet myndighed, som får
anwar for forbindelseme mellem den industrielle driftsleder og de øwige organer med et forskifts-
mæssigt ansvar fof så vidt angår emissioneme.

I forslaget erkendes det,. at emissionsgrænseværdier generelt bedst fastsættes på lokalt plan under
hensyntagen til de relevante miljøvilkår. De samme normer er ikke altid de mest hensigtsrræssige på
andre steder i Fællesskabet. Ordníngen med informatinosudvekslinþ er udformet på en sådan måde,

at alle berørt€ pafor kur vurdere hvor prioriteteme er under hensyntagen til industriens konkurren-
ceevne og de miljømæssige krav. Der er ikke nødvendigvis altid behov for harmonisering på fælles-
skabsplan, nfu der er fastsat stort set de samme grænseværdier i hele Fællesskabet, og virkningeme
på konkurrenceevnen er minimal (idet høje miljønormer både kan øge og mindske industriens
konkurenceevne). Hvor normeme imidlertid er meget forskellige og således berører konkurrenc,e-
evnen, er der langt større chançer for, at fremtidige forslag inden for rammeme af dette direktiv vil
sikre, at det ind¡e marked fungerer mere effektivt.

En integreret fremgangsmåde ka¡r ikke bate pålægges fra oven. Direkfivet giver derfor anlæggenes
driftsledere ansvaret ficr at foreslä hvorledes de nødvendige normer kan overholdes. Og, som det blev
understregot i det 5. handlingspÌogram, så må borgeme også have et ord at skulle have sagt i god-
kendelsesprocessen. Integreret forureningesbekæmpelse kræver gennemskuelighed og en blanding af
aktører lige fra den enkelte borger over den altafgørende rolle som industridrivende og anwarlig myn-
dighed til Kommissionen, som stiler mod at ydo den bistand til de øwige aktører, der er nødvendig
for at udvirke, at den integrerede forureningsbekæmpelse munder ud i den bæredygtige udvikling, dor
er sat som måI.

3. RESULTATERNEAFITøRING&¡{

I maj l99l beryndte høringeme i form af et oplægspapir med medlemsstatome. Første udkast til
direktiv lå klar i september og blev sendt til medlemsstateme. Drøftelsemo med industrien begyndæ
i oktober 1991. Der blev afholdt fire formelle møder, hvert gâ lo ,1"8e, med medlemsstatemes
repræsentanter, hvoraf et var ot fælles møde med industriens repræsentanter. Reprææntanter for
industri- og rniljøinterosser deltog ligelodes i ydetligere formelle møder- Derudover er der ligeledes
blevet holdt uformelle møder med myndighedeme og andre berørte parter for at d¡øfte forslaget.

Forslaget har udviklet sig i løbet af disse drøftelser. De støßte ændringer, dor er sket undervejs,
omfatter: stø[e tydeliggørelse af bohovet for at overveje omkostningeme og fordelene ved at anvende
de bedste tilgængelige teknikker under hensl.ntagen til miljøkvalitetsnormer; behovet for stabiliæt i
godkendelsesvilkfuene, hvis investering i bedste rilgængolige teknikker skal fremmes; hensyntagen
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til, at bestemmelser vedrørende emissionsfortegnelser og emissionsafgifter fortjente særskilt over-
vejelse: og støne forenkling af de i forslaget anførte godkendelsesprocedurer. Yderligere detaljerede
oplysninger om høringsproceduren er ãnført i ¿fsnit 8.

4. RETSGRUNDLAG

Dette direktivforslag har hjemmol i EøF-traktatens artikel l30S af følgende grunde: Dets største
virkning er indførefsen af integreret emissionsbek¿empelse med henblik på beclre miljøbeskyttelse, selv
om nogle af bestemmelserne i direktivforslaget, navnlig dem, der vedrører grænseværdier beseret på
den bedste tilgængelige teknik og miljøkvalitetsnormer, sekundært bidrager til harmonisedngen af
konkunencevilkårer¡e i EF. Disse bestemmelser tilstræber dog ikke nogen firldstændig harmonisering
(fastsættelsen af grænseværdier og valgot af den bedste tilgængelige teknik ove¡lades til medlems,
steterne).

Den foreslåede foranstaltnnig betragtes derfior først og fremmest som en miljøforanstaltñing truffet
på EF-plan i medfør af traktatens artikel 1305.

5. REDBG.øRAI.SE Ì'OR BESTEMMET.SERNE I FOR^ST,AGST

Artikel I

I denne artikel fastsættes, at formåIet med direktivet er at forebygge, hvor det er praktisk muligf, elter
begrænse emissioneme fra anlæg i Fællesskabet, således at der opnås et højt beskyttetsesniveau fo¡
miljøet som helhed.

Artikel 2 oq bilag IV

Integreret forebyggelse og bekæmpelse af forurening kommer først og fremmest til at gælde for
anlæg, som her et høit forureningspotentiel. Disse. anlæg er i artikel 2, stk. 3, defineret som tekniske
enheder, hvor der gennemføres de i bilag I nævnte aktiviteter og.processe( Det fastaættes i artikel 2,
stk. 8, at en godkendelse kan omfatte alle processer inden for samme anlægsomrâde eller kan omf¿tte
en eller flere af disse processer. I OECD-dokum€ntet om integreret forureningsbekæmpelse fastslås
årsageme til at fokusere på industrianlæg særdeles klart:

"Integreret forureningsbekæmpelse gør det muli6 at vurdere de samlede udslip af forskellige former
for kemiske stoffer, at konst¿tere mulighederne for at begrænse disse udslip og for at vælge de
bekæmpelsesforanstaltninger, der kan reducere de¡l samlede risiko på den billigste måde eller endog
med for$eneste. Dette kan lettest gøres tidligt i projekteringsfasen. En sådan fremgangsmåde
indebærer de bedste muligheder for at fremme anvendelsen af ¡enere teknologi og finde frem til don
bedste tilgængelige bekæmpelsesteknologi elle¡ de bedste yalgmuligheder for en samlet besþttelse
af miljøet. Der er endvidere udsigt til at finde muligþeder for at reducere affaldsmængden" at anvende
integreret systemudvikling til foruroningsbekæmpelse eller miljøkonsekvensanalyser. Udstedelsen af
en enkelt tilladelse eller godkendelse er et nyttigt værktøj til fremme af renere produhion.'

Et centralt træk ved integreret forureningsbekæmpelse er, at det kræves, at der fastsættes emisions-
grænseværdior baseret på aüvendelsen af den bedste tilgængelige teknik - medmind¡e der ind¡ømmes
en undtagelse ifølge artikel 9. Definitionen på den bedste tilgængelige teknik, som fasbat i artikel 2,
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stk, lO, og bilag IV, er hovedsageligl hentet fra eksisterende definitioner i intemationale konventioner.
Som anført i afsnit t-3 ovenfor er bedste tilgængelige teknik anvendt i direktivet for at forebygge
emissioner til luften, vand og jordbund, hvor det er praktisk muligg og hvor dette ikke er praktisk
muligl at begrænse dem, og det skal også omfatte bredere begreber såsom energi- og
råmatorialeeffektivitet. Det er desuden ikke hensigten at k¡æve, at der anvendes bestemte teknologier
elle¡ andre teknikker. flovedsagen er, st emissionsgrænseværdieme nås - og ikke hvordan de nås. At
k¡æve, at der i godkendelsen foreskrives bestemte teknikker eller andre teknologier ville undertrykke
teknisk og styringsmæssig innovation. Disse aspekter er giort helt klare i den generelle definition på
bedste tilgængelige teknik. Definitioner enkeltvis på de forskellige dele af udtrykket "bedste
tilgængelige teknik" har ligefedes til hensigt at være en yderligere vejledning til bedste tilgængetige
teknik-begrebet.

Definitionen på "bedste' understreger behovet for et tage hensyn til potentielle omkoshinger og
fordele ved valget af bedste tilgængelige teknik. Kravet om, at den skal være den mest effektive til
opnåelse af et højt beskyttelsesniveau for miljøet som helhed, kan kun opnås ved at tage særligt
hensyn til alle de punkter, der er anført i bilag IV; det føre¡ ikke nødvendigvis til den dyreste løsning.
Definitionen på 'tilgængelig" Eør delkl¿rt, at teknikker der er tilgærgelige et ellor andet sted i verden
anses for at være tilgængelige ved anvendelsen af dette di¡ektiv. Det betyder heller ikke en
mangfoldighed af kilder. Hvis en enkelt leve¡andør har monopol, anses teknikken for at væ¡e
tilgængelig forudsd at den er tilgængelig (inden for rimelighedens grænser) for driftslederen. Endelig
er formålet med definitionen på "teknik" at sikre, at ikke blot selve teknologien er vigtig, men også
den mådo hvorpå den anvendes. Betydelige miljømæssige fordele kan opnås ved at forbed¡e
anlæggenes driftsmetoder. Det følger af denne definition, og det anføres udtrykkeligt i senero ¿rtikle¡,
at den bedste tilgængelige teknik vil udvikle sig og hermed virke dynamisk frem mod bed¡e no¡mer
efterhånden som tiden går (og direktivet bø¡ derfor danne en kontinuerlig ¡amme fo¡ bekæmpelse af
industriforurening).

Selvfølgelig må der ved en integreret metode tages hensyn til emissionerne til luft, vand og jord
under ét. Det vigtigste formål er at undgå enhver emission, som kan bidnge til eller forårsage
forurening, overalt hvor det er praktisk muligt. Definitionen på emissioner i artiftel 2, stk. 4, er derfor
meget bred og gælder for emissioner, som seriere kan behandles uden fo¡ anlægsområdet, f.eks. i
kloakbehandlingsanlæg, eller forbrændes, såvel som for direkte emissioner til miljøet. Integreret
foreþggelse og bekæmpelse af forurening er ikke baro en metode til at træffe beslutninger om den
bedste miljømæssige balance mollem emissioner fra et anlæg (selvom dette er et af formålene), men
det er også en foranstaltning til at begrænse'forurening (herunder affaldsprodultion). Fremgangs-
måden er baseret på en forebyggmde indfaldsvinkel til forureningsbekæmpelse.

Artikel 3

Det fastsættes i artikel 3, at intet anlæg, der er omfattet af bestemmelseme i direktivet, må drives
uden en integreret godkendelse. Undtagelser (i bilag I) gælder for affaldsbehandlingsaktiviteter, som
ikke er underkastet godkordolseskrav under de relevante retsforskrifter for affald, for store bestående

fiiringsanlæg, og for et begrænset tidsrum som fastsat i artikol 4 heller ikke for andre bestående
anlæg. Denne artikel underbygger ligeledes behovet fo¡ at overveje integreret teknologi ved
projekteringen af anlægget, frem fo¡ en overdreven tillid til "eftorfølgende" teknologi.
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Artikel 4

I rammedirektivet î¡a 1984 om luftforurening blev problemet omkring bestående anlæg anerkendt,
men det blev overladt til medlemsstaterne at udarbejde en tidsplan for at hæve de pågældènde anlægs
standard. Undtagen i områder, hvor miljøkvalitetsnonneme overtrædes, og hvor der skal søges så
hurtigt godkendelse som muligt, overlades det i direktivforslaget til medlemsstateme at udarbejde de
nærmere detaljer for, hvomår bestående anlæg skal omfattes af den integrerede forureningsbe-
kæmpelse. Det er i a¡tikel 4 imidlertid fastsatr at driftsledere af bestående anlæg skal indhente god-
kendelse (og opfilde passende normer) i overensstemmetse med direktivets bestemmelser sene$ den
30. juni 2005.

Artikel 5

Den integrerede forureningsbekæmpelse kan ikke og skal ikke blot pålægges fra oven, hvis der ønskes
den størst mulige effektivitet. I det meste ¿f industrien arbejdes der faktisk allerede ud fra et
integreret synspunkt. Selvom retsforskrifteme om foruroningsbe{æmpelse hidtil først og fremmest har
værot sektorbestemte, ha¡ det ved selve den praktiske forureningsbekærnpelse i det enkelte anlæg
været nødvendigt ¿¡ r^ge samlet hensyn til emissioner til luft, vand og jordbund, for at overholde de
sætskilt gældende forsk¡iftsmæssige krav. Da det er billigere og enklere at inddrage
forureningsbokæmpelsen i udformningen af et anlæg fremfor ¿t tilføje en teknologi ved processens
sluü¡ing, er det i drifulederens interesse grundigt at undersøge, hvilke mulighedeme der e¡ for at
inddrage miljøbesþttelsesaspektet i anlæggets projekteringsfase.

Under den i direktivet foreslåede godkendelsesprocedu¡e vil disse overvejelsel om en integreret
teknologi og andre teknikker så danne grundlag for ansøgningen om godkendelse. Da ansøpingen
vil være tilgængelig for offentligheden, vil der væ¡e al mulig tilsþndelse for driftslederen til at sørge
for, at ansøgningen ikke går uden om miljøaspekteme (og at han gør sig negativt bemærkit
sammenlignet med konkurrenteme), og proceduren vil også gøre det muligt for de offentlige
myndigheder yderligere at udbygge deres viden om den bedste tilgængelige teknik. K¡avene til
indholdet i en ansøgning om godtendelse har også til formål at hjælpe myndigheder mod
forskriftsmæssigt ansvar for et enkelt miljø med at tage hensyn til bredere miljøaspekter. F.eks. kan
udslip til luften medføre, at vand og jordbund forure¡res. Yderligere uventede virkninger kan opstå
gennem omdannelser af stoffer cfter udslippeq selv lang fra udledningsstedet (f.eks. som sur nedbør).

Artikel 5 indeholder bestemmelser om, hvad en ansøgning om godkendelse fra en driffsleder mindst
skal indeholde. Generelt set vil omfanget af og detaljeme i ansøgningen afl'ænge af aÌ¡læggets stør-
relse og sammensæüring. Jo mere kompliceret forslaget et, jo mere detaljeret må ansøgningen være
(og hvor der er tale om et t¡aditionelt anlæg skulle ansøgningen kuflne være forholdsvis enkel).
Driftslederen er imidlertid under alle omstændigheder den bedst placerede til ¿t stitle forslag om,
hvorledes han tænkor sig at drive anlægget. Han er den mest direkte implicerede i projektenngen,
konstruktionen og driften af arilægget og derfor den bedst placerede til at inddrage miljøhensyn lige
fra det tidligste trin i beslutningen om at opføre eller ænd¡e et at æg.

Følgende bemærkninger i den 12. rapport fra Royal Commission on EnvironmentáI Pollution i Det
Forenede Kongerige, om hvorledes der træffes det bedste i praksis gennemførlìge miljøvalg, er nyttige
som vejledning for, hvorledes en driftsleder kan gribe en ansøgning an_ Driftslederen bør:

- inddrage miljøhensyn i projekteringen på et så tidligt trin som muligt,
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- omhyggeligt og opfindsomt finde fiem til så marge valgmuligheder som muligt.

- undersøge, hvirke skader der kan påføres m jøet, og tænke på såvel usædvanlige som mere
velkendte gener,

- se på kortsigtede og.langsigfede virkninger på miljøet fra d¡iften af anlægget, uanset orn deer lokale eller globale,

- sør5e fo¡ at den dokumentatron, der følger med ansø-gningen, gør det muligt at finde tilbagetil den viden og de argumenter, der ligger til grund for dã trufire afgørelsei

- sørge for, at dokumentationen indeholder oplysninger om, hvo¡ de anvendte data kommer fr4
med enhver relevânt oplysning om deres pålidelighed, og

- objekúwforelæggevidenskabeligeoplysninger.

Den pågældende Royal commission understrogede i øwig{ at overvågning er vigtigt for at kurure
konst¿tere om den valgte mlliehell svarer lil forventningerne eller om-en it¿"r ñ"lig¡"¿ i praksis
ville have været bedre for miljøet. Systematisk overvågning kan endvidere understdte ¡; rntegrerede
fremgangsmåde ved at kortlægge stofbevægelser på lærs af miljømedieme.

I artikel 5 omhandles to særdirekfiver. Det første (85/3371FløF) kræver, at der foretages en vurdering
af indvirkningen på miljøet for fonkellige projekter omhandli i direktivets bii"g-i:H""d projekter
omhandlet i b ag II angår, overlades det til ¡nedlemsstateme at afgøre, om der bø. foretages
konsekvensanaþse i særlige tilfælde. I listen i bilag r er der nogle fâ aniæg, der falder s¿mmen med
anlæg på listen i bilag I til direktivet om integreret forureningsbekæ*pul-r". ogt iÃÀættes derfo¡ iartikel 5, for at undgå unødvendigt dobbeltarbejde, at enhver ionsekvensanalyse, som er toretagot i
medfør af I985-direktivet, kan forelægges for myndigheden som on del ar aosøgrriogeo 1t,¡¡ls alle depunkte¡ der er nævnt i artikel 5, stk. l, er tilfredsstiilende dækket af en tonr"lu"Ã-àysg er derfaktisk ikke behov for at foretage yderligero undersøgelser af hen¡yn til -*griú;;-i f"rbindelse
med integreret forureningsbekæmpelse). Artikel 5 betyder ikke, 

-at 
der sta foräale!"n i.dart oag

konsekvensanalyse, hvo¡ det ikke ¿llerede er krævet i medfør af EF-forskriÃer elùr n¿tional
lovgirT ring; i henhold til denne artikel skal der blot forelægges en beskrivelse af ãe vigfigste
informationskategorier, såredes ¿t myndigheden har mulighed foiãt trætr;õ;;G-" o,n ui."gnrog"n.

Det andet direktiv, der er nærmt, er direktiv 82/5ollBØF om risikoon for større uheld. Under dette
direktiv vil der for omkring 2000 anlæg blive krævet, at der udarbejdæ sikkerhedsrapfoner, som
forelægges for myndighedeme (afhensyn til risikoen for støre uheld). rt"u"n. i 

"rtit.ü'i 
¿irektivet

om integreret forureningsbekæmpelse indebærer ikke' at der skal foierages en særskilt undersøgelse¡af risikoen for større uheld- Men fordi myndighedeme med ansvar foriisikoen fo¡ stÀ uhetd ogfot "miljømæssige" (rutine)emissioner i flere medlemsstater iklre er de ra*.", 
". 

d"t h*sigsmæssigt
at henlede miljømyndighedemes opmærksomhed på sikkerhedsforvaltning. oette rø.e, imiåertid ikkeûl en fordobling af bestemmelseme. Der er ikke fastsat bestommelser óm k av til forebyggelse afstøffe uheld i artikel 8 i direktivet om integreret forureningsbekæmpelse, som indeholder
bestemmelser om indholdet af driftstilladelsen
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Det fremgår klart af artikel 6, at direktivet ikke kræver, at der oprettes en onkelt miljømyndighed i
hver medlemsstat. Den foreslåede løsning er at tillade medlemsstateme at udpege (de steder, hvor der
ikke allerede findes on enkelt myndighed) en overordnet myndighed for alle anlæg eller for
forskellige kategorier af anlæg (f.eks. en luftmiljømyndighed, hvis anlægget rmses for at have størst
indvirkning på luftkvaliteten). Dette indvirker ikke på andre myndigheders ret til at fastsætte
botingelser i godkendelsen.

Artikel 7

Hensigten med artikel 7 er at Eøre det gennernskueligt i godkendelsen, der vil være tilgængelig for
offentligheden, hvordan der er tag€t integrerede miljøbeskyttelseshensyn ved fastsættelsen af
betingelserne i godkendelsen, herunder evontuelle besluüringer om, at den bedste tilgængelige teknik
ikke kræves anvendt, i overensstemmelse mod artikel 9. En godkondelse meddeles, ænd¡es eller afslås
skriftligt og normalt inden 6 måneder. Hurtigheden, hvormed godkendelsen behandles, spiller en
stadig støtre rollo for beslutningen om industriånlægs beliggenhed inden for såvel som uden for EF;
virtsomheder skal kunne starte deres aktiviteter og ænd¡e deres processer hurtigt for at forblive
konkurrencedy6ige.

Artikel 8

Direktivet indeholder minimumskrav, som skal indgå i godkendelsen. K¡¿vene kan va¡iere fra sted
til sted, og det vil være umuligt og uhensigtsmæssigt at foreskrive en udtømmende liste over
godkendelseskrav, som skal kræves under alle omstændigheder. Artikel 8 (der skal læses sammen
med a¡tikel 9) indeholder derfor kun de væsentligste bostemmelser. Der skal fastsættes g¡ænseværdier
for emission af alle stoffer, som er nævnt i bilag III, og som sandsynligvis vil blive udledt fta
arÅægget i større mængder end som sporstoffer, og disse værdier skal i medfør af artikel 9 baseies
på resultater opnået under anvendelse af den bedste titgængelige teknik. Der kan tilføjes andre
tilsvarende parametre til disse grænsovæ¡dier elle¡ de kan i bestomþ tilfælde erstattes med and¡e, som
f.eks. BOD og COD for emissione¡ til vandmiljøet. Af hensyn úl overensstemmelse med meûoder
baseret på emissionsgrænseværdier er det endvidere vigtigl, at godkendelsen indeholder k¡av til
overvågning.

Ud over en standa¡dbestemmelse, hvorefter godkendelseme kan indeholde andre særlige betingelser,
som myndigheden måtto finde hensigtsmæssige, er der imidlortid en vigtig supplerende bestemmelse.
Fo¡ at lette løsningen af problemet med forurening af anlægsområdet foreslås det, at godkendelsen
indeholder bestemmelser om nedlukningen af anlægget.

Artikel 9

Artikel 9 anvender on parallel metode til forureningsbekæmpelse, sådan ar den teknisk baserede
metode (bedste tilgængelige teknik) er kædet sammen med en metode baserø på miljøkvalitet. På den
ene side betyder dette, at den bedste tilgængelige teknik undertiden ikke pr nok til at nå det ønskede
miljøpolitiske mål (f.eks. i kraftigt forurenede områder eller områder med særlig rige miljøværdier).
På den anden side er dot måske ikke nødvendigt at kræve anvendelse af den bedste tilgængelige
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teknik, hvis det lokale miljø allerede er af god kvalitet, og de stoffer, der udledes fra anlægget ikke
vil forårsage uacceptabel forurening, såfremt det overvåges, at emissionerne ikke fører til en
overskridelse af miljøkval itetsnorrnerne eller relevante retningslinjer fr¿ WHO, sandsynligvis kun vil
medføre en ubetydelig forøgelse af forureningen og ikke mærkbart øger den grænsooverskridende
og/eller globale forurening.

,{rtikel I 0

Ifølge artikel I0 skal myndighedorne følge med i elter undenettes om udviklingen inden for den
bedste tilgængelige teknik.

Artikel I I

Hvis d¡iftslederen planlægger en væsentlig ændring af anlægget skal ha¡ anmelde dette til myndig-
heden og afoente dens godkendelse inden ændringen foretages. Pågrund af defrnitionen på en væsent-
lig ændring i artikel 2, stk. 9, vil undladelse her¿f indebære, at driftslederen har ove¡trådt bestemmel-
seme i godkendelsen.

Artikel l2

Artikel l2 vedrsrer myndighedemes nybehandtinger af godkendelser. Efterhånden som felnikker og
teknologier forbedres, strùnmes norlneme. For at tage hensyn til udviklingen skal driflsbetingelsemè
i en godkendelse ajourføres regelmæssigt. Det er vigtigt, at driffsledere ftan have tillid til en
godkendelses gyldighedsperiode, hvis investering i renere teknologi skal ftemmes, og det foreslås
derfor, at driftsbetingelseme bør gælde i l0 år. Der må kun foretages ændringer i driffsbetingelseme,
hvis alle betingelser er opfuldt. Medlemsstateme kan offentliggøre generelle bestemmelser, hvorved
de ænd¡ede normer t¡æder i kraft, hvis de foretrække¡ dette frem for at ænd¡e hver enkelt
godkendelse. Hvis en driftslede¡ ikko ønske¡ at opfrlde de nye krav, gives han i forslaget mulighod
for at fortsætte i henhold til de gamle krav i op til to år, hvorefter han skal indstille driften.
Tidsplanen for qiourføring afgodkendelser og overholdelse heraf vil ikke desto mind¡e blive omfattet
af kommende EF-forskri fter.

Artikel 13

Artikel l3 indeholde¡ eksempler på de væsentligste beføjelser, myndighedeme må h¿ve fo¡ at kurme
sikre, at godkendelserne overholdes, og hvis tilliden til gennemførelsen af integreret forureningsbe-
kæmpolse skal sik¡es.

Artikel 14

,r Offentlig adgang til miljøoplysninger accepteres i stigende E¡ad som led i miljøpolitikken i alle.
medlemsstater, som det ftemgik ved vedtagelsen af et direktiv om dotte emne i 1990. Det blev i det
5. handlingsprogram på miljøområdet fastslået, at offentligheden skal have mulighed for at deltage
i beslutningstagningsprocessen i sâ omfattende grad som muligt; at de har en direke interesse i
kvaliteten af deres miljø, og derudover kan give virksomhedeme i derçs område en vigtig ansporelso
til høj miljøkvalitet.

Unødvendig hemmeligholdolse fremkalder frygl og mistænksomhed i befolkningen, hvilket ikke blor
er i strid med deres egne interesser, men også med industriens, der hvis den skal være i stand til
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hurfigt at tilpasse sig ændrede konkurrencevilkår, må accepreres af den offentlige mening. Behovet
for at undenette offentligheden er væsentligt ved en integreret fremgangsmåde. Da dor er mulighed
for at afueje hensynene mellem de forskellige miljømedier, er det særlig vigtigt, at offentligheden kan
få oplysninger om de forskeltige valgmuligheder, der er blevet overvejet. Med artikel 14 styrkes
bestemmelseme i direktiv 90/313/EØF, og derudover gives offontligheden (som i l9g4-
rammedirektivet om luftforurening) ret til at udt¿le sig om ansøgningeme om godkendelse. I
direktivet gives offentligheden desuden udtrykkeligr adgang til oplysringer om overvågningen, som
myndigheden kun i ganske særlige tilfælde k¿n tilbageholde. Det forventes, at
forretningshemmeligheden normalt vil gælde for oplysninger om de teknikke¡, der anvendes i en
proces.

Artikel I 5

lfølge artikel 15 skal medlemsstateme give Kommissionen oplysninger om, hvad de betragter som
den bedste tilgængelige teknik og de hermed forbundne emissionsgrænser for de forskellige
industrisektorer. Dette vil blive giort regelmæssigf for at holde oplysningeme at'our. Disse oplysninger
skal gøre det lettere for Kommissionen at finde frem til prioriterede sokto¡er, hvor der kan fremsættes
forslag om harmonisering af normer på EF-plan. Kommissionen skal sørge for udveksling af
oplysninger og formidle resultateme, sâ det bliver lettere for myndighedeme at op&lde kravene i
artíkel l0 om at følge med i eller holde sig underrettet om udviklíngen i den bedste tilgængeligo
teknik (selvom disse myndigheder stadig har pti6 til at holde øje med udviklingen uden for BF).
Myndighederne skal tage hensyn til de oplysninger, der offenltiggøres af Kommissionen under
henvisning til denne artikel, ved fastsættelsen ¡fde i artikel 8, stk. 2, omhandlede grænseværdier for
emission.

Artikel 16

Denne artikel tager sit forbillede i bestemmelser i direktiv 88/ó09ÆØF vedrø¡ende store furingsanlæg.
Ifølge artiklen skal der, sÂfremt græns€oversk¡idende hensyn gør sig gældendo, gås frem efter
bestemmelseme i artikel 7 i diroktiv 8513371EøF om vurdering af indvirkning på miljøet.

Artikel l7

Artikel 17 er en standardartikel, i henhold til hvilken Kommissionen bistået af et rådgivende udvalg
ka¡ revidere bilag I og III.

Artikel l8

Artikel l8 tillader medlemsstateme st fastsætte strengere betingelser, end dem der opnås ved anven-
delse af den bedste úlgængelige teknik i bestemte områder eller endog afslå godkendelse til at operere
i sådanne områder og til at træffe andre foranstaltninger, medmindre dette ville være i modstrid med
Fællesskabets retsforskrifter.

Artikel 19 og bilag Itr

Når først et anlæg har fået en integreret godkendelse, er det ikko længere omfattet af bestemmelseme
i rammedirektivet om luftforurening eller andre eksisterende rotsforskrifter, som er nævnt i bilag tr,
bortset fra wenh¡ollo relevante emissionsgrænseværdier, som forFat skal overholdes. Nå¡ alle de i
bilag I omhandlede processer og aktivitetor er blevet omfattet af en integreret godkendelse, vil der
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ikke længere være behov for et r¿mmedirektiv om luftforurening, der derfor vil blive ophævet fra

l. juli 2005.

De¡ findes også en række direktive¡ om vandforurening. Det vrgtigste er di¡ektiv 761464tEØF om

forurening, der er forårsaget af udledning af vise farlige stoffet i Fællesskabets vandmiljø. Dette vil
ikke blive ophævet, da der stadig vil være processer, hvor der udledes stoffer i vandmìljøet, som ikke

er omfattet af integreret forureningsbekæmpelse, og hvor fremtidige forslag kan vise sig nødvendige.

De processer, der er omfattet af de nugældende datterdirektiver ttl 761464 er imidle¡tid alle dækket

af listen i bilag I til direktivet om processer, hvor bestemmelseme om integreret forurenings-

bekæmpelse skal finde anvendelse. Det foreslås derfor, at der for alle sådanne anlæg som omfattes

af bilag II, skal udstedes en integreret godkendelse, og at krm de gtærtseværdier for emission, der er

fasts¿t i disse datterdirektiver, derfor fortsat skal gælde for disse processer. Andre bestemmelser,

såsom revisionsproceduren, vil herefter skulle reguleres af direktivet om integreret forurenings'

bekæmpelse. Dot fremtidige behov for disse d¿tterdirektiver vil derfor også blive taget op til fomyet

overveþlso, når den integrerede fòruroningsbekæmpelse engang er veletableret. For affaldsbehand-

lingsanlæg omfattet af direktivet om integreret forureningsbekæmpelse og drrektiv 9ll156/EØF eller
gl¡1BglEøF vtl kravene i begge direktiver skulle tilgodeses i godkendelsesprocedureme. Dette f¡em-

går klart af ovorskriften til afsnit 5 i bilag I.

Artikel 20 oe 2l

Disse artikler indeholder standa¡dbestemmelser.

Bilag I

Listen over industrianlæg, hvor integreret forureningsbekæmpelse skal finde anvendelse, er

hovedsageligt taget fra rammedirektivet om luftforurening. Direkte og indirekte emissioner fra disse

anlæg har imidlertid generelt også væsentlige miljøvirkninger for vand og jord, såvel som fo¡ luft.

Visse urdre processer og aktiviteter er blevet tilføjet i bilag I på grund af deres forurenende potentiel.

Bilae III

Listeme over stoffer i bilag III er baseret på dem, der allerede tidligere er blevet vedtaget på

fællesskabsplan i direktiv 8al360 (luft), 761464 (vnd) og 9U689 (atrald).

6. ANALYSEAÍ' FORSI,AGETTI ERIIVERVSMÆSIGE KONSEKI/E{SER
med særlig henblik på smâ og mellemstore viÌksomheder-

,. Forslagets titel: Integreret forebyggelse og bekæmpelse af forurening.

Referencenummer:

¡ . Hvorfor er EF-forskrifter. under henvisning til nærhedsorinciooet nødvendige oå dette område.

og hvad er hovedformålene hermed?

En ulempe ved nogle af de eksisterende EF-fo¡skrifter, som har indflydelse på industrien, er, tt der

stillos krav om bekæmpelse af navnlig luft- og vandforurening, uden at der er taget tilstrækkeligt



hensyn til forureningen i andre miljømedier, herunder forurening fîâ fast affald. Det foreslåede
direktiv er derfor en ajourføring af bestående forskrifter, herunde¡ navnlig rammedireknvet om
luftforurening (s4/360/EØF) og {Iere ditektiver om vandforurening, hvis fremtidige rolle vil blive
taget op til fomyet overvejelse, nfu den integrerede forureningsbekæmpelse er veletableret. De¡ er
allerede indført ordninger med integreret fonreningsbekæmpelse i halvdelen af medlemsstaterne. Hvis
Kommissionen skal kunne foreslå retsforskrifter, som vedrørcl industrien og miljøet (navnlig de
inàustrigrene, hvor mulighedeme for grænseoverskridende forurenende vrrkningei er størst), som
medlemssteterne kan acceptere, må den have et middel, som kân reagere på udviklingen inden for
ordningeme med integreret forureningsbekæmpelse.

Forslaget taget først og fremmest sigte på at indføre en ordning til bçkæmpelse af emissioner til luft,
vand og jord på lige fod, således at de emissioner, der finder sted, er de mindst skadelige for miljøet
som helhed frem for at grænseme herfor fastsættes hver for sig. Dette vil normalt blive opnfut ved
at anvende grænseværdier for emission, som i første omgang fastsættes af medlemsstateme. Disse
grænseværdier skal baseres på kendskabet til den bedsæ tilgængelige teknik med henblik på at
forhindre eller begrænse forurening, selvom lavere normer kan være acceptable for nogle stoffer, og
i områder hvor miljøkvaliteten er god. Direktivet skal danne en tarnme for bekæmpelse af
industriforurening langt ind i næste å¡hundrede. Det indeholder derfor også en række bestemmelser
vedrørende ajourføringen af de drifubetingelser, der fastsættes med henblik på miljøbesþttelse,
således at kravene i direktivet kan udvikle sig i tak med teknologiske ændringer og ny miljøviden.

Erhvervsmæssi ge konsekvensor

2. Hyem påvirkes af forslaeet?

Sektorer

Direktivet vedrører først og fremmest forhindring eller begrænsning af industrions forurening.
Forslaget fu derfor størst indvirkning på fremstillingsindustrien samt i mindre grad på
energiproduktion og affaldsbehandling. Hvilke former for industrianlæg, der efter forslaget skal
omf&ttes af direktivet, er nærmere p¡æciseret i et bilag til direktivet, selvom dírektivet også giver
medlemsstateme frihed til at medtage flere kategorier afprocesser og aktiviteter i anvendelsesområdet
for deres nationale gennemførelsesbêstemmelser.

Størrelse

Direktivforslaget tager sigÍe på de processer og aktiviteter, der indebærer størst sandsynlighed for
foruroning. Da anvendelsen af integreret forebyggelse og bekæmpelse af forurening endvidere vil
være ny for visse medlemsstater, hvilket måtte indebære et nært sarnarbejde mellom do relevante
offentlige myndigheder, er det vigtigt ikke at medøge proc€sser og aktiviteter med et lavero
foruteningspotentiel i direktivets anvendelsesområde, da dette ville kunne overbelâste godkendelses-
procedureme i medlemsstaterne. Der er derfor i bilaget med aktiviteter og procosser fastsat tærskel-
værdier, undor hvilke direktivet ikke finder anvendelse. Dette betyder, at der ikke er større
sandsynlighed for, at do mindste firmaer bliver omfattet af direktivet. Nogle mellemstore vi¡ksom-
heder vil kunne blive omfattet af direktivet, såfremt deres forurøringspotentiol anses for at være
betydeligt,
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Geograflrske områder

Selvom den form for processer og aktivitete¿ som direktivet gælder for, findes i hele Fællesskabet,
er der en overvægt heraf mod nord. Det er værd at bemærko, at direktivet indeholder mulighed for
lempelse af normeme for "den bedste tilgængelige teknik" i bestemte områder, hvor kvaliteæn af det
lokale miljø er god, og hvor emisioneme ikke måtte forårsage uacceptable miljøvirkninger.
Forskellige normer kan derfor være passende i bestemte områder for nogle p¡ooesser, samme¡holdt
mod dem, der er passende i mere industri¿lisorede og foru¡enede regionor.

3. Hvad skal virksomhedeme gøre for at opfrlde bestemmelseme i forslaset?

Hovedvægfen i direktivet lægges på at sikre, at emissionsgrænsoværdieme, som i første omgang skal
fastsættes af de ansvarlige myndigheder i medlemsstateme, overholdes af anlæggets d¡iftsleder. For
både nye og bestående anlæg vil driftslederen skulle indgive en ansøgning, hvis han ikke allerede ha¡
gjort det efter de gældende bestemmolser, hvor han gør rede for driftens sandsynlige virkninger for
miljøet som helhed og for eventuel le'andre valgmulighede¡ h¿n måtæ have overvejet til processen.

Det erke,ndes, at det blivcr et stort arbejde at udarbejde ansøgningen, mon drifolederen anses på den
anden side for at være den nærmeste til et opstille det oprindelige forslag til, hvorledes han emskor

at drive sit anlæg. Det er også vigtigst at huske på, at diroltivet stiller krav om overholdelse af
emissiorlsgrænseværdier og ikke om den teknik eller teknologi, dor skal anvendes. Drifislederen kan
anvende en hvilken som helst teknik eller teknologi, som han har lyst til, så længe de foreskrevne
emissionsgrænseværdier overholdes. I integreret forureningsbekæmpelse er myndighedens ¡olle ikke
¿t fo¡eskrive hvilken teknologi og andre teknikke¡, der skal anvendes i d¡iften afet anlæg, fordi dette
valg bedst træffes af hver enkelt driftsleder, hvorved de industrid¡ivendo bwa¡er €ú driftsfleksibilitet
som ikke kan opnås i noget centraliseret system med særlige foreskrevne toknologier. (Fastsættelse

af særlige bedste tilgængelige teknikker i EF-forskrifter ville også kunne medføre en fastfrysning af
den teknologiske udvikling, indtil der kan opnås enighed om nye forskifter).

Driftsledere for bestående anlæg vil skulle bringe deres anlæg på højde med de relevante normer i
løbet af ti år eftor ikrafttrædelsen. D¡iftslede¡ør vil også skulle give den asnvarlige myndighed
underretning om ændringer, som vil kunné få indflydolse pô driftsvilkårene i en godkørdelse (en

"væsentlig ændring'!), som skat godkendes af myndigheden inden den kan foretages.

4. Hvilke økonbmiske virkninser forventes &rslaeet at f¡l?

Det er umuligt at sæ1te tal på de økonomiske virkninger af forslaget, som giver en ramme for den

fremtidige indsats. Først når inds¿tsen er giorq kan dor foretages et t¡lmæssigt skøn. Rammen er
imidlertid blevet udarbejdet med virkningeme for industrien og mi[øbeslg¡ttelsen i tankeme.
Definitionen på "bedste tilgængeligo teknik. henvise¡ f-eks. til de fordele og omkoshinger, der måtte

:', resultere af indsatsen eller manglende indsats. Teknikkeme skal være teknisk og økonomisk
gennemførlige i der' pågældende industrigren.

Et af formålene med det foreslåede direktiv er et gøre forureningsbekæmpelsen me¡e effelctiv fo¡
industrien såvol som effektiv for miljøet. Der peges i begrundolsen på de vrrskeligheder, der kan
opstå for virksomhoden, hvis anlægget tvinges til stadig strengere og mere detaljerede
bekæmpelsesforanstalftinger på et sektorbestemt gnrndlag. De forskellige offentlige myndigheders
krav må samordnes, så de ikke støder satnmen. Integreret forebyggelse og bekæmpelse af forurening



fører ved at samle miljøhensynene under ét væk fra en "efterfølgende" teknologi til en teknologi, hvor
miljøet proriteros højere i projekteringen af anlæggene. En integreret fremgangsmåde er ifølge OECD
ofte betydeligt billigere end indførelsen af sæ¡skilte teknologier til efterfølgende udledninger i hvert
enkelt miljømedium. Der peges i begrtmdelsen også på nylige erfaringer i Frankrig, som viser, hvor
hurtigt toknologiske investeringer i den kemiske industri indtjener sig selv. I rapporten "Panoram¿
of EC industry" f¡a 1990 anførtes bl.a. materialebesparelser, besparelser i affaldsbortskaffelse (en
særlig vigtig betragtning, da omkoshingeme ved bortskaffelse af affald sandsynligvis foßat vil stige
i den nærmeste fremtid), energieffektivitet, bedre produktkvalitet og et bed¡e firma-image som
begrundelser for s.t investere i den most moderne teknologi.

Forslagene i direktivet om at ajourføre emissionsgrænseværdieme, så de holder trit med udviklingen
i den bedste tilgængelige teknik har ligeledes til hensigt såvel at ajourføre miljøkravene, så de svarer
til den tekniske udvikling, som at give industrien større tillid til godkondelsesbetingelsemes
g¡rldighedsperiode med det formål at fremme investering i integreret tetnologi.

Ud over virkningeme for fremstillingsindust¡ien må virkningeme for industrisektoren for miljø-
tjenesteydelser ikke overses. Denne sektor ha¡ været en af dem med den hurtrgste vækst i USA i de
seneste år, men i Europa var vækstraten mindre konstant. I rapporten "Panorama ofEC industry' fra
1990 konkluderedes det, at miljøtjenesteydelser er en blomstrende forretning, men at der må
fastsættes høje standarder på EF-plan, hvis denne sektor skal kr¡nne konkurrere med USA og Japan.

Med direktivet gøres der et forsøg på at løse tre særlige problemer, som blev nævnt i rapporten: Der
bør skabes bedro balance i den teknologiske knou¡how inden for EF (ifølge direktivet skal der ske
en omfattende udveksling af oplysninger, og den bedste tilgængelige teknik skal anvendes i nye
wrlæg i hele Fællesskabet). I nogle regioner er man kommet mere og mere bagud med investeringeme
(ifølge direktivet skal godkendelsen ajourføres). Og endelig indsbærer direkfivet i sig selv, at man
går bort fra en efterfølgende teknologi til en mere offektiv intogferet metode.

5. Særliee foranstalhinser for små os mellemstore virksomheder

Der foreslås i direktivet ikke l¿vere normer for mindre anlæg, begrundet med stør¡elsen, men det
erkondes, at den teknik, der er den bedste tilgængeligo for et stort åñlæg, ikke nødvendigvis er den
bedste for et lille enlæg. Medlemsstateme kan dsrfor fastsæuo forskellige emissionsgrænseværdior
for små firmaer inden for samme sektor. Som det indvidere blw fremhævet i punkt 3 indebærer
fastsættelsen af tærskelværdier, at de fleste små og mollemstore virksomheder ikke er omfattet af
direktivets anvendelsesom¡åde.

6. Iløring

Følgende industriorganisationer er blevet hørt under udarbejdelsen af forslagot:

Centre Européen de I'Enreprise Publique
Ce¡ame-Unie
Comité de Liaison des Industries Cimentieres
Comité Permanent des Industries du Verre
Confederation Europeenne de l'industrie des Pates, Papiers et Cartons
Eurelectric
Eurofer



Eurometaux
European Advisory Council of the Asbestos Intemational Association
European Chemìcal Industry Council
European Petroleum Industry Association
Federation Europeenne des Activites du Dechet
Orgalime
Union of Industrial and Employers' Confederations of Europe
EC Committee of the American Chamber of Commerce

Der blev endvidere afholdt et møde msd repræsentanter for europæiske små og mellemstore
virksomheder.

Industrien ser positivt på integreret forobyggelse og bekæmpelse af forurening. Definitionen på den
bedste tilgængelige æknik har været af stor betydning, og industrien er glad for de hensyn, der i
forbindelse med den bedste tilgængelige teknik skal tages såvel til emissionernes miljøvirkninger som
til cost/benefit-forholdet. Industrien havde geme set, at de pågældende æknikker skulle være
gennemprøvedo, men dette ville kunne hæmme udvíklingen og anvendelsen af nye teknikker.
Industrien kan i det store og hele acceptere de bestemmelser, der vodrører ansøgningens indhold, og
den artikel, hvor godkendelsens minimumsindhold er fastsat. Den er navnlig tilf¡eds med kravet om,
at der såfremt der findes mere en én anwarlig myndighod skal udpeges en overordnet myndighed,
og med tidsfristeme for meddelelse af godkendelse¡. Indusfien er også glad for bestemmolseme om
udvoksling af oplysningeç selv om den inden for mange områder ville havo foretrukket, et der strsks
var opnået enighed om emissionsgrænseværdier på EF-plan.
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Ff N A N S TERINGSOV ER'S IGT

DEL I: FINANSIELLE VIRKNIì{GER

l. Foranstaltnineensbetesnelse

udkas.t til forslag til Rådets direktiv om integreret forobyggelse og bekæmpelse af forurening.

2. Budgetoost

B4-306: Oplysning og tilskud (offentliggørelse af rapporter (omhandlet i aftikel 15' stk. 3).

B4-304: Milj ølovgivnni g (teknisk evauering).

3. RetsÊrundlag

Artikel 130 s i EØF-traktaten.

Mod en Bæredygtig Udvikling, KOM(92) 23 ondelig udg. ftapitel 4 og tabel 6)'

Remlution vedtaget af Rûdet og fepræsentsnteme fo¡ medlemsstaternes regeringer, forsamlet i

rådet den l. februa¡ 1993 om J ptôgru- for Fællosskabets potitik og virke inden for miljø og

bæredygig udvikling.

4. Beskrivelse af formstÈltningen

4. t Specifikke mål

At forebygge foru¡enende emissioner fra store antæg overal! hvor dette er praktisk muligt, og

at begræniã sådanne emissioner, hvis de ikke ka¡r undgås, således at forurenings¡roblememe

tøses-i stedet for at flytte forureningeo fra det ene sted i miljøet til det a¡rdet.

At begrænse virkningeme af de omissioner, der faktisk finder ste4 i miljøet som helhed'

At k¡æve, at omissionsgrænseværdieme fastsættes på g¡undlag af "den bedste tilgængelige

teknik" og miljøkvalitetJnormor, således at der opnås et højt miljøbeskyttelsesniveau' samtidig

med at dðr kan foretages tilpasninger i lyset af den tekniske udvikling under hensyntagen til
omkostninger og fordele forbundet med den anvendto teknik'

At gøre forureningsbekæmpelsen mere effektiv for industrien og effektiv for miljøet.

At skabe bedre muligheder for fastsættelse af miljøprioritetor i EF'

At ændre gældende EF-bestemmelser vedrørende industrions emissioner, så de bliver mere

effektive.
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At gøre godkendelsessystemet gennemskueligt, så det indgyder offentligheden og alle andre
berørte parter tillid.

4.2 Varighed

Ad hoc-foranstaltning,

4.3 Målgruppe

Først og fremmest de industrigrene, hvor der er størst fare for forurening, og de anwarlige
offentlige organer i medlemsstateme.

5. Specificering af udgifter oq indtæÊfer

5.1 lkke-obligatoriske udgifter

5.2 lkko-opdeltbevilling

5-3 Ingen indtægter

6. Udgiftemes eller indtæstemes art

Teknisk evaluering til supplering af de teknisk-videnskabelige udtalelse¡, der kræves af hensyn
til gennemførelsen af målsæürngeme for denne foranstaltning.

7. Finansielle virkninger for intervontionsbevillingeme (budepttets del B)

' 7.1 Beregningsmetode for de samlede omkostninger

Vurdering af den bedste tilgængelige teknik for bestemte industrigrene: omftring 4 rmdersøgelser
om året. Undersøgelseme skal gennemføres ¡f konsulenter, som bar specialiseret sig indç¡r for
dette områdo og udvælges efter indkaldolse af forslag. På baggrund af tidligere erfaringer anslås
det, at udgifteme gennemsnitligf vil blive på 50 000 ECU pr. kont¡akt, hvilket giver
200 000 ECU om årêt i faste priser (budgetkonto 84-304). @ette er ikke nogen yderligere
omkostning, men erstatter arbejde, som allerede gennemføres rmder ntammedirelç¡ivet om
luftforurening" (84 /3 60 |EØF).

De¡ vil blive udarbejdet en rapport hvert tredje år, første gang i 199E (dette arbejde vil også

,,. "tr*n rapporter, som ellers krævedes under direktiv 8y',l360lBøF\.
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7.2 Vejledende forfaldsplan for forpligtelses- og betalingsbevillinger

Forpligelses- og betalingsbevillinger (i 1000 ECU i faste priser).

95 96 97 98 99 00 0r

84-304 0 200 200 200 200 200 200

B4-30600025000250

8. Forholdsrogler mod svig fastsat i forslaget.

Kontrakteme mellem Kommissionen og de implicerede parter omfatter bestemmelser om
forholdsregler mod svig, kont¡olforanstaltringer og ¡evision, hvor dette er. nødvendigt, og
kontrahent€ns forpligtelser.
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DEL¿ AD!!IM$JßÂTIyE UpcIEïE&(Del A i budqenet)

Afsnit Al og A2: udgifter til personale ved institutioneme

Berørte budgetkonti:

A25O: Møder i almindelighed.

42510: Udgifter til rnøder i udvalg og komitéet, som skal høræ ved udarbejdelsen afFællesskaebts
retsforskriftor.

l. Personaleudvidelse¡: ingen.

2. Driffsudgifter forå¡saget af fora¡staltningen (i 1993-priser)

Budgetkonto 4250:

a) Rejseudgifter til regeringemes repræsentanter (industrien baaler sine epe udgifter) i
forbindelse med møder om udarbejdelse af regler for den bedste tilgængelige teknik, som
omhandlet i direktivet. Der regnes med omkring l0 møder om årst (fre 1994), som erstatter
tilsvarende møder, som allerede holdes i forbinilelse med di¡ektiv 84/360. Som sådan vil
rejseudsifteme ikke k¡æve yderlieere udgifter.

Omkostringer: 620 ECU/møde x 12 deltagere x l0 møde¡ = 74 4O0 ECUIâI.

b) Der regnes med fire møder om året (se punkt 15.2 i forslagsudkastet) med en ekspert fra
hver medlomsstat fra og med 1996.

Omkostnineer: 4 x 62Q ECUImøde x 12 deltagere = 29 760 ECUlfu.

Budgetkonûo 42510:

Der er ikke planer om møder foreløbig, men der kan eventuelt blive tale om et møde hvert
andet år fra 2000.

Omkostninger: 620 ECUImøde x 12 delt4ere = 7 440 ECU hvert andet år.
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1.

DEL 3: COSI'ÆFFECTIVENESS-ANALYSE

Formål og sammenhæng med finansplanen

Med hensyn til særlige målsætninger henvises der til vedføjede forslag.

Dette er en ad hoc-foranstattning. Forslaget blev udpeget som en prioriteret opgave i det lêmte
handlingsprogram på miljøområdet_

Begrundelse for foranstaltningen

Forslaget medfører kun få eiler ingen ekstra omkostninger til arbejdet i GD xI" men ersrafier
arbejde, som allerede gennemføres i forbindelse med bestående direktiver. Der må dog fon,entes
en effektivisenng af afdelingens arbejde på grund af harmoniseringen af de gældendeiorsk¡ifter.

z.

3. Opfølgning os evaluering af foranstaltninsen

Fastsættelsen af normer under direktivet påhviler de offentlige myndigheder i medlemsstateme,
men disse normer skal meddeles til Kommissionen hvert tredje ,år, hvor de vil blive
sammenlignet Yderligere ttranstaltninger i form af datterdirektiver bliver sandsynligvis
nødvendige, hvor de normer, der fastsættes på medlemsstatsniveau, er eller bliver væsentligt
forskellise.
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Forslag til
RÄDETS DIREKTTV

om integreret forebyggelse og bekæmpelse af foruroring

RÅDET FOR DE ET]ROPÆISKE FÆLLESSKABER HAR -

under henvisning til traktaten om oprettelse af Det Europæiske Økonomiske Fællesskab, særlig

artikel 130 s,

under henvisning til forslag fra Kommissionen,

under hanviming til udtalelse fra Europa-Parlamontet,

under henvisning til udtalelse fra Det Økonomiske og Sociale Udvalg, og

ud fra følgende betragtninger:

Målene og principperne for Fællesskabets miljøpolitik går, som fastlagt i traktatens artikel 130 r,
stk. I og 2, navnlig ud på at forebygge, bogrænse og, så vidt det er muligt, fiome forurening, fortrins-
vis ved kilden, og ved forsigtig udnyttelse af råstofressourcer i overensstemmolse med princippet om,

at forureneren betaler;

i det femte handlingsprogram på miljøområdet(r) lægges der særlig vægt på iategreret forurenings-

bekæmpelse som et vigtigt led i processen frem mod en mere bæredy$ig balance mellem menneskets

aktíviteter og den samfundsøkonomiske udvikling og natu¡ens ressourcer og regørerationsevne;

gennemførelseri af integreret forureningsbekæmpelse kræver handling på fællesskabsplan for at ændre

og supplere gætdende EF-forskdfter vedrørende forebyggelse og bekæmpelse af forurening fra indus-

ûianlæg;

ved Rådets direktiv 84/3ó0/EØF af 28. juni 1984 om bekæmpelse af luftforureuing fra indushi-
anlæg(2), ændret ved direktiv 9l /6921F;øFo, índførtos et gonerelt krav om forhåndsgoilkendelse af d¡ift
eller væsentlige ændringer af industrianlæg, som kan forfusage luftforurening;

ved Rådets dkelí,iv 76146418ØF af 4. maj 197ó om forurening, der er forårsaget af udledning af far-

(r) EFT nr. C 138 af l7-5.1993, s. l.(2) EFT nr- L 188 af 16.7.1984, s. 20.(r) EFT nr. L 377 af 31.12.1991, s. 48.
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lige stoffer i Fællesskabets vandmiljø(a), ændret ved direktiv 9l /69218ØF, indføres krav om tilladelse
til udledning af sådanne stoffer,

selv om der findes EF-forsk¡ifter om bekæmpelse af luftforurøring og om forebyggelse oller
begrænsning af udledning af farlige stoffer i vandmiljøet, er der stadig behov for tilsvarende EF-
forskrifter, som tager sigte på fotebyggelse eller begrænsning af emissioner til jord;

særskilte ordninger for bekæmpelsen af emissione¡ til luft, vand eller jord bver for sig vil kunne
tilskynde til at overføre forureningen f¡a det ene miljømedium til det andet frem for at beslq¡tte

miljøet som helhed;

formåIet med en integreret forureningsbekæmpelse er at undgå udledninger til luft, vand og jord,
overalt hvor dette er praktisk muligt, og hvor det ikko er del at begrænse dem fo¡ at opnå et højt
beskyttelsesniveau for miljøet som helhed;

princippet med bæredygtig udvikling fremmes ved en iûtegrer€t forureningsbekæmpelse;

direktivet indfører en generel principramme for integreret forebyggelse og bekæmpelse af forureaing;
harmoniseringen or begrænset til det strengt nødvendige for at den integrerede foreþggelse og be.
kæmpolse af forurøringen kan fungere tilfredsstillende med henblik pâ at opnå et højt beskyttelses-

niveau for miljøet som helhed, og den indbyrdes tilnærmelse af de pågældende nationale forskrifter
kan kun opnås på fællesskabsplan;

der bør indføres en ordning med integrerede forhåndsgodkendelser, således at potentielle forurenings-
problemer kan behandles inden de opstfu;

det meste af forureningen inden for Fællesskabet foråtsages af bestående industrianlæg; denne

forurening bør begtrænses ved at indføre mere avanceret t€knologi, og de forurstaltninger, der træffes
i medfør af dette direktiv, bør efter udløbet af en nærme¡e fastsat frist anvendes på bestående anlæg;

for at behandle forureningsproblememe så effsktivt som muligt bør driffsledere¡r tage hensyn til
miljøet allerede ved projekteringen af anlægget; de miljøhensyn der tages bør meddeles til den

ansvarlige myndighed, så donne inden meddelolsen afen godkendolse kan koribollere, at der €r tænkt
på alle de forebyggende foranstaltninger, der kan komme på tale; dt for fotskollige gennemførelses-

procedurer kan give anledning til forskellige miljøbesþttelsesniveauor og forskelligo grader af
offentlig opmærksomhed; ansøgningeme om godkendelse i henhold til direttivet bør derfor omfatte

et minimum af beskrivelser:

(4) EFT nr. L 129 af 18.5.1976. s- 23.
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én enkelt ansvarlig myndighed eller, hvor en såda¡ ikke findes, passende samordning mellem de

ansvarlige myndigheder vil bidrage til opnåelsen af det højest mutige beskyttelsesniveau for miljøet
som helhed og virke mere effektivt for industrien;

den ansvarlige myndighed bør kun meddele óller ændre en godkendelse, såfremt der er taget int+.
greret miljøbesþttelseshensyn for så vidt angår luft, vand og jord;

godkendelsen bør omfatte aile de foranst¿ltninger, der er nødvendige for at opnå et højt miljøbesþt-
telsesniveau for miljøet som holhed;

der bør fastsættes grænseværdier for emission af bestemte stoffer under hensyntagen til den bedste

tilgængelige teknik, uanset hvor i verden den snvendes eller udvikles; dette indebærer imidlertid ikke,
at dor skal anvendes nogen bestemt teknik eller anden teknologi, idet d¡iftsledeme kan vælge,

hvorlodes de vil overholde emissionsg¡ænsemq og uden nogeri hindringer for handelen med

forweningsbekæmponde udstyr;

ud over den bodste tilgængelige teknik bør dor også tages hensyn til miljøkvalitetsbetragtninger,

således et dor fages rimeligt hensyn til såvel lokale som intemationale forhold;

da den bedste tilgængolige teknik ændrer sig med tiden, særlig i lyset af tekniske fremskridt, må de

anwarlige myndigheder følgo med i elle¡ holde sig rmderrettet om sådanne fremskidt for at opnå et

højt miljøbeskyttelsosniveau for miljøet som helhed;

væsentlige ændringer afet anlæg kan forårsage forurening, og det er derfor nødvendigt at underkaste

alle væsentlige ændringer en forudgående godkendelsesprocedure hos den anwarlige myndighed;

godkendelsesbetingelseme bør ajourføros regelmæssigt, således at de emissionsgrænsevætdier, der kan

opnås på grund af udviklingon i den bedste tilgængeligc teknik, kan overholdes i passende omfång;

fælles mindstekrav til overholdelse af godkendelsesbetingelser fører til større tillid til en effektiv
gennemførelse af direktivet i hele Fællesskabeq

for at oplyso befolkningen om do virkninger driften af anlæg kan få for miljøø og for at opnå

åbenhed i godkendelsesproceduren i hele Fællesskabet, bør oplysninger om ansøeningen om en god-

kendelse, selve .godkendelsen og hortil knyttet ovewågning være tilgængelige for offentligheden;

indsamling og udveksling af oplymingor på EF-plan om den bedste tilgængelige teknik vil medvirke

til at udligne skævhedeme i den teknologiske udvikling i EF, bidrage til vordensomspændende

formidling af kendskaba til de grænseværdier, de¡ er fastsat, og de teknikker, der anvendes i EF, og
hjælpe medlemsstaterne med at gennomføre direkrivet korrekt;
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direktivet vedrører de anlæg og stoffer, hvor der er stor fare for forurening, og dermed fare for
grænseovorskridende forurening; der bør foretages høringer på wærs af grænseme, hvor forslag om

eller væsentlige ændringer i driften af sådanne anlæg sândsynligvis vil fil væsentlige miljøvirtninger;

der bør oprettes et rådgivende udvalg, som kan bistå Kommissionen med et ændre bilag I og III,
såfremt det bliver nødvendigt af hensyn til miljøet;

medlemsstateme kan træffe strengere miljøbesþttelsesforanstaltninger end foreskevet i dette direktiv,
f.eks. i særligt forurenede områder og i områder, der kræver særlig beskyttelse, i overensstemmelse

med tråktatens bestemmelser;

integreret forebyggelse og bekæmpelse af forurening kan suppleres med anvondelse af økonomiske

rnsrumenter:

kravene i dette direktiv berører ikke Fællesskabets arbejdsmiljøkrav vedrørende arbojdstageres sund-

hed og sikkerhed -

UDSTEDT FøLGENDE DIREKTIV:

A¡tikel I
Formål og mvendelsesom¡åde

Formålet med dette direkfiv er st fastlægge foranstaltninger og procedwer med henblik på at fore.
bygge, så vidt det or praktisk muli4, eller at begrænse emissioner fra industrianlæg i Fællesskabet,

således at der opnås et højt beskyttelsesniveau for miljøet som helhed.

Artikel 2

Definitionor

I detæ di¡ektiv forstås ved:

l. a) "Stof': grundsoffer og kemiske forbindelser, som de forokommer i natu¡en eller industrielt

fremstilla, uanset om det er i fast eller flydende form eller i gas- eller dampform

, b) "Præparæ": blandinger eller oplømingu bestående af to eller fle¡e stoffer

undtagen færdigvarer, radioaktive stoffer og præparater og genetisk modifice¡ede organismor.

2. "Forurening": drrekte elle¡ indirekte udledning, som følge af menneskelige aktiviteter, af sbffer,
præparater, v¿rme eller støj i luft-, vand- eller jordbundsmiljøet, som kan bidrage til eller

forfusage: fare¡ for menneskets sundhed, skade på levende ressourcer eller økosystemer,
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5.

ødelæggelse af ejendomsværdier, forringelse eller forstyrrelse af naturfaciliteter og and¡e

berettigede anvendelser af miljøet.

3. "Anlæg": en teknisk enhed, hvor der gennemføres en eller flere aktiviteter og processer, som

er n¡evnt i bilag I, og enhver anden hermed direkte forbundet aktivit€t.

4. "Emission":

a) udledning i luft eller varid af stoffer, præparater, varme eller søj (udledning i kloak

betragtes som emission til vandmiljøet) og

b) deponering, oplagring eller bortskaffelse af stoffer eller præparater i eller på jorden,

som kan bidrage trl eller forårsage forurening.

"Grænseværdi fo¡ emissionn: den masso af stoffer og præparateÌ eller mængde af varme elle¡
støj set i relation til bostemte parametre og/oller don koncentrotion af stoffer, som ikke må over-

skrides under normale driftsforhold, i emissione¡ fra et anlæg til miljøet i et eller fle¡e bestemte

ûdsrum. Grænseværdieme for emission gælder normalt på det punþ hvor emissioneme forlader

anlægget.

"Miljøkvalitetsnorm": den række krav, som et bestemt miljø eller en særlig del heraf skal

opftlde på et bestemt tidspunkt ifølge Fællesskabêts retsforskdfter.

"Myndighed": den eller de myndigheder, der efter lovgivningen er ansvarligo på det miljø-
mæssige område i forbindelse med emissioner fra driften af et anlæg.

"Godkendolse": den del af on skriftlig afgørelse (eller afgørelser), der giver tilladelse til at d¡ive

et anlæg eller en del heraf, og i det mindste de aktiviæter og processer, der er nær¡nt i bilag I
på visse betingelser for så vidt angår miljøbesþttelse og sundhed. En godkendelse kan omfatte

en eller flere processer eller aktiviteter pô samme anlægsområde.

"Væsentlíg ændring": en forøgelse på 5% eller derover af den samlede mængde, specifikke

mængde eller koncentration ¿f emissioner af et hvilket som helst af de stoffer og præparater,

der er anført i bilag III, sammenholdt med de emissioner, der er tilladt ifølgo godkendelsen, ellor

enhver emission af stoffer ellor præparater, dor er anført i bilag III, og som ikko er omfattet af
betingolserne i godkendelsen.

"Den bedste tilgængelige teknik*: det seneste trin i udviklingen af aktivitete¡, processer og

driffsmetoder, som viser en given ækniks praktiske egnethed som grundlag for emissions-

grænseværdior, der kan forhindre eller, hvor dette ikke er praktisk muligt, begrænse emis-

6.

E.

9.

10.



sioneme til miljøet som helhed, uden dermed på forhånd at fastlægge nogen bestemt teknologi
eller anden teknik.

"Teknik": både den anvendte teknologi og den måde, hvorpâ anlægget konstrueres, bygges,
vedligeholdes, drives og lukkes. Teknikken skal være industrielt ge,nnemførlig i den releva¡te
industrisektor set ud fra en teknisk og økonomisk synsvinkel.

"Tilgængelig": udviklet i en målestok, der medfører, at den pågældende teknik kan anvendes i
don relevante industrisektor på økonomisk bæredygtige vilkår, uanset om teknikken anvendes
eller produceros i den pågældende medlemsstat, så længe driftsloderen rimetigt nemt kan
fremskaffe den.

"Bedste": mest effektrve til opnåelse af et højt bosþttelsesniveau for miljøet som helhed under
hensyntagon til de fo¡dele og omkostninger, der kan være fo¡bundet med. af handle eller lade
væfe.

Ved valget,af den bedste tilgængelige teknik bør der navnlig tages h€ûsyn til de punkter, der
er úført i bilag tV-

Il. "Drifuleder": en fusisk ellerjuridisk person, dor driver anlægget, samt den de¡ har eller har filet
overdraget den afgørende økonomiske dispositionsret over anlægget.

12. "Bestående anlæg": anlæg, som var i drift inden den I. juli 1995, eller var under opførelse eller
hvis opførelse var godkendt efter de gældende retsforskrifter inden de¡ne dato, idet der ved 'nye
anlæg' forstås anlæg, hvortil der er givet godkendelse, og som er opføfit efter denne d¿æ.

Artikel 3

Godkendelser - generelle bestemmelser

Môdlemsststerne træffer de foranst¿ltninger, dor er nødvendige for at sikre, ar intet anlæg drives uden
godkendelso meddelt i overensstemmelse med dette direktiv. Ved nye anlæg skal drifulederen tage
hensyn til behovet for at op$ldo de kr¿v, der er fastsat i godkørdelson, allerode ved pmjekteringen
af anlægget.

Artikel 4

Godkendelse af bestående anlæg.

Medlemsstaterne sørger for, at ingen bestående anlæg drives efter den 30. juni 2005 uden at være
godkendt i overensstemmelse med dette direktiv, medmindre andet er fasæat i særlige EF-
¡etsforskrifter. Hvor der sker en overtrædelse af miljøkvalitetsnormeme eller, hvor sådanne ikke
findes, de retningslinjer, der ¿lleredo er anbefalet af Verdenssundhedsorganisationen (WHO), skal
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bestående anlæg hurtigst muligt underkastes denno godkondelsesprocedure.

ArtikeL5
Ansøgning om godkendelse

I . Medlemsstateme sikrer, at ansøgningen til myndighedemo om en godkendelse mindst indeholder

en besk¡ivelse af :

anlægget

do råvarer, hjælpematerialer, stoffer og præparater samt den energi, der anvendes i oller
producores af anlægget

kilder til emissioner fra aÍlægget

nænnere oplysninger om forudselige omissioner fra anlægget til de enkelæ miljømedier
(tuft, vand og jord) og en beskrivelse af emissionernes indvirkninger på miljøet, herunder

sardsynligheden fo¡ at de påvirker €t aridet miljømedium end det, hvori de udledæ

næÍnere oplysninger om teknologi og andre foreslåede metoder, som kan forebygge,

overalt hvor det cr praktisk muligt, eller begrænse emissioneme fra anlægget samt

dokumentation for, at den môde hvorpå anlægget vil blive drevet míndst opfulder de

grænsoværdier for emission, der, alt efte¡ omstændighedeme, kræves efte¡ a¡tikel 8 eller

9, således at der opnås et højt besþttolsosniveau for miljøet som helhed og for sundheden,

uden at dette berører behovet for at besþtte arbejdstagemes sundhod og sikkerhed

de foreslåede foranstaltninger med henblik på enhver hensigtsmæssíg genmvendelse og
genvinding af materialer, stoffer og præpartter, som produceres elle¡ anvendes i anlæggø

de foroslåede foranstalfiringer, de¡ skal forhind¡e eller begrænse risikosn fo¡ støne uheld

de foreslåede foranstaltninger til overvågning af emissioner til miljøet

de muligheder, der er blevet overvejet og demæst opgivet med henblik på d¡iften af
anlægget for at forhind¡o, ove¡alt hvo¡ det er praktisk muligt, eller begrænse emissionetne

til mi[øet samt årsageme til, at disse rnuligheder er blevet opgivef

de foranstaltninger, der foreslås truffot Êfter det €ndelþ opbør ¿f dtiften af anlægget for
at undgå, at miljøet skades.
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2- Såfremt oplysninger meddelt i overensstemmelse ßed kravene i Radets direktiv 85/337ÆØF(s)

eller en sikkerhedsrapport indgivet i henhold til Rådets direktiv 82l501ÆØF(ó) vedrørende

risikoon for større uheld i forbindelse med en række industrielle aktiviteter, eller and¡e

oplysninger meddolt i medfør af andre retsfo¡sk¡ifter, opfilder nogle af kravene i denne artikel,
kan disse oplysninger indgô i eller vedføjes til ansøgningen.

Arrikel 6

Samordning af godkendelsesprocedurer

For at lette integrationen udpeger medlemsstateme de steder, hvor mere end én myndighed er
ansvarlig, en overordnet myndighed til at samordne godkendolsesproceduren. Medlemsstateme kan

udpege forskellige overordnede myndighoder for forskellige anlægskategorier.

Aftikel 7

Afgørelser

l. Den i artikel 6 omhandlsde myndighod meddeler eller ændrer skriftligt en godkendelse inde-
holdende de særlige betingelser for anlægget, eller den afslår en godkendelse på grund af
forurening.

2. Der træffes skriftlig afgørelse om meddelelse, ændring eller a.fuisning af ea godkendelse smest

ó må¡reder efter, at ansøgningen er indgivet på en for myndigheden tilfredsstiltende måde.

Medlemsstateme kan dog tillade længere frister ved særligt indviklede ansøpinger, eller hvor
der må tages honsyn til grænseoverskridendo forurening, samt hvor der aftoldes offentlige
høringer, elle¡ hvor d¡iftslederen indvilliger i en længere periode.

3. Enhver meddelt eller ændrst godkendelse skal indeholde en beskrivelse af, hvorledes der er taget

hensyn til don integrerede miljøboskyttelse af luft, vand og jord. Br betingelseme i godkendelsen

fastsat i overe¡rsstemmelse med artikel 9, stk. 2 eller 3, skal årsageme hortil uader alle omstæ¡-
dighoder anføres i godkendelsen.

Artikel I
Betingelser i godkendelsen

,,, 1. Msdlemsstateme træffer de nødvendige foranstaltninger for at sik¡e, at godkendelsen omfatter

de fomød¡re foranstaltringer til at opnå et højt beslqattelsesniveau for miljøet som helhed.

2. Betingelserne i godkendelsen skal normalt mindst omfatte grænseværdier for emissionen af de

(s) EFT nr. L 175 af 5.7.1985, s.(ó) EFT nr. L 230 af 5.8.1982. s.

40.
t.
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stoffer og præpara1er, der er anført i bilag lll, og som sandsynligvis vil blive udledt fra
anlægget, bortset fra stoffer, der kun udledes som sporstoffer, og som ikke kan forårsage

forurening. I visse tilfælde kan emissionsgrænseværdierne suppleres eller erstattes med andre

tilwarende parametre. Med forbehold af Brtikel 9 fastsættes disse grænseværdior og tilsvarende

parametre for emissionen på grundlag af den bedste tilgængelige telnik, og de skal mindst

oprylde dem, der er fastsat på fællesskabsplar¡ uden at anvendelse af nogen bestemt teknik eller

teknologi kræves anvendt. Myndigheden tager under alle omstændigheder hensyn til oplysninger

om den bedste tilgængelige teknik og hertil knyttede data" som er blwet giort tilgængelig af
Kommissionen i henhold til artikel 15.

3. Godkendelsen skal indehotde passende overvågningskrav med angivelse af målemetodologi,

målingernes hyppighed og evalueringsprocedure samt pligt til at give myndigheden de

oplysninger, der er nødvondige for at kunne kontrollere, at betingelseme i godkendelson

overholdes. Det skal også i godkendelsen kræves, som gennemføres

af drifulederen eller tredjemand, certificeres ved en uafhængig undersøgelse, som udføres af et

uafhængigt prøvelaboratorium, som arbejder i overensstemmelse med standardon EN 45001.

Godkendelsen skal indeholde betingelser, ifølge hvilke de¡, nÄr driften af anlægget er ophørt for
stedse, skal træffos de fomødne foranstaltninger til at undgå, åt miljøet skades.

Godkendetse¡r skal indeholde betingelser vedrørende oventuelle svig/sammenbrud i forurenings-

bekæmpelsesudstyr og grænseværdier fo¡ emission ved unorinale driftsvilkår, såsom indkøring,

opstart og nedlulning, mon må ikke indeholde beslemmelser, som strider mod kravet om at

besþtte arbejdstagemes sundhed og sikkerhed.

Godkendolsen kan indeholde andre særlige betingelser med henblik på overholdelsen af dette

di¡ektiv, som medlemsstaten eller myndigheden måtte finde hensigtsmæssige.

4.

5.

6.

3.

t.

i,2.

Artikel 9
Den bedste tilgængelige teknik og miljøkvalitetsnormer

Medlemsstateme træffer de fomødne foranstaltninger til et sikre, at de¡ fastsættes grænseværdier

for emission, som hindrer overtrædelse af miljøkvalitetsnormeme.

Hvor sådanne normer kræver strengere betingelser end dem, der kan opnås ved anvendelsen af
den bedste tilgængelige toknik, skal der kræves ydcrligere foranstaltninger i godkendelsen.

Hvis miljøkvalitetsnormerne eller, hvor sådanùe ikke findes, de relevante ¡etningslinjer, der

allerede anbefales af Verdonssundhedsorganisationen (WHO), ove¡holdes ved lavere

emissionskrav end dem, der kan opnås ved anvendelsen af den bedste tilgængelige teknik, kan

myndigheden givo tilladelse til støre emission end den, der ville have fundet sted ved

38



a.nvendelsen af den bedste tilgængelige teknik, forudsat at:

a) emissionon kun kan forventes at medføre en ubetydelig forøgelse af forureningen, og

b) der ikke kan forventos noget bidrag til den grænseoverskridende og/ellor globale
forurening.

4. Hvor der ikke er fastsat miljøkvalifetsnormer ellor relevante rehingslinjer fra WHO for et be-
stemt sûof, skal grænseværdieme for emission baseres på den bedste tilgængeligc teknik.

Artikel l0
Udvikling inden for den bedste tilgængelige teknik

Medlemsstateme sørger for, at myndighedeme følger med i eller underrettes om udviklingen inden
for den bedste tilgængelige teknik til at forhindre, overalt hvor det er praktisk muligt, eller begrænse

emissioner til miljøet som helhed fra de anlæg, som de er anwarlþe for efter dette direkiv.

Artikel I I
Driftsledemes ændringei af anlæg

Medlemsst¿teme sørger for, at myndighedeme kræver, at driftslederen indgiver en ansøgning om
godkendelse af cn væsentlig ændring, som vedrører de açekter i artikel 5, der påvirkes af ændringon.

Den væsørtlige ændring må først foretages, når myndigheden i overensstemmelse med a*ikel 7 ha¡
godkendt den, og om nødvendigt ændret betingelseme i godkeardelsen. Ved ændritrgen af godken-

delsen som følge af en væsentlig ændring af anlægget sikrer myndigheden sig, at de relevante

bestemmelser i ¿rtikel I og 9 overholdes.

Artikel 12

Myndighedemes fomyede overvejelser og ajourføring af betingolseme i godkendelseme

l. Medlemsst¿teme sikrer, at myndighedeme, i ovetonsstemmelse med a¡tikel 7, ajourfører betin-
gelseme i godkendelsen, såIedes at de grænseværdier for emission, der kan opnås ved at ¿n-

vende den bedste tilgængelige teknik, overholdes, jf. ¡rtikel 9. Ved ajourføringen af godken-

delsen tager myndigheden hensyn til de oplysninger om den bedste tilgængelige teknik og
miljøkvalitetsnormer, der er blevet glort tilgængelige af Kommissionen i henhold til a¡tikel 15.

2. Godkendelsen t¿ges op til fomyet overvejelse senest efter ti å¡ efter idriftsættelsen med henblik
på ajourføring af godkendelsen og mindst hvert tiende år derefter. Ajourføres en godk€ndelse

¿f en af de årsager, der er nævnt i stk. 3, gælder perioden på ti år fr¿ tidspunkæt for
ajourføringen af godkendelsen.
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3. En godkendelse kan ajourføres inden den frist, der er fasßat i stk. 2. såfremt:

den forurening, so¡n emissioneme forårsager eller forventes at forårsage, er så omfattende, at
det er nødvendigf at indføje nye eller ændrede grænseværdier for emissionen i godkendelsen,
eller

ny teknik skaber mutighed for en væsentrig nedbringelse af emissione¡ som har negatrv
indflydelse på miljøet, uden at det medfører uforholdsmæssigt store omkostninger- for
driftslederen, eller

driftssikkerhede¡r i forbindslse med processen eller aktiviteten kræve¡, at der anveqdes and¡o
teknikker, oller

den ansøgning, som danne¡ grundrag for godkendersen, indehordt fejragtige oplysninger, elrer

d¡iftslederen anmoder om en ajourføring, så længe dette ikke vil wække besþttelsen af miljøet
som helhed.

Der kan dog altid forotages ændringer i overvågningsbetingerseme i or godkendelse.

4' Såfremt en d¡iftsleder ikke ønsker af modemisere sit anlæg, så det opfrlder eventuelle nye krav
fasdagt i henhold til stk. l, 2 og 3, skal han have tilladelse til ¿t fortsætte driften under den be-
stående godkendelse i indtil 2 âr efter den frist, som myndigheden ha¡ ind¡ømmet i dens
meddelelse om ændringen af betingelseme, hvorefte¡ d¡iften af anlægget skal ophøre. En
eventuel ansøgrr'ing om &t genoptage driften behandles som on ansøgning om godkendelse til
drift af et nyt anlæg.

5- Tidspunktet for ajourføringen af en godkendelse, som omhandlet i punkt 2, og driffslederens frist
til overholde en ajourført godkendelse, som omhandlet i punkt 4, fasßættes ûnder hensynfageri
til de relevante EF-retsforskrifrer.

Arrikel 13

Ove¡holdelse af betingelseme i till¿dolsen

'Medlemsstateme træffor de nødvendige fo¡anstalhinger til at sikre, at:

' drifolederen straks under¡etter myndigheden om eventuelt konstate¡ede overskridelser af de
grænseværdier for emission, der er fastset i godkendelsen,

- driftslederen overholder betingelseme i godkendelsen under d¡iften af anlægget, og
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- anlæggenes drifìsledere yder myndighedernes repræsentanter al fomøden bistand' så de kan

gennemføre eventuelle inspektioner af anlægget' Wø Yøvør 
og indsamle alle oplysninger' der

er nødvendige for at de kan udføre deres pligter i fo¡bindelse med dette ditekttv'

Artikel 14

Adgang til oPlYsninger

UdenatdetteberørerenhverpersonsrettilsomfastlagtiRÂdetsdirektivg0/31318ØFØatanmode
de offontlige myndigheder om oplysninger om anlæg' gælder følgende:

l.Medlemsstafemetræfferdenødvørdigeforanstaltningertilatsikre'atansøgnÍrgerom
godkendelse og væsentlige ændringer il p*"ll* tidsrum er úl rådighe'd for offørdiglreden'

som hsr ret til at romnluîtou de*] ind.n myndigheden træffer sin afgørelse- Denne afgørelso'

inklusíve mindst en topi Jgo¿t 
"nd"lsen 

og eventuelle senere ændringer heraf, skal også være

til rådighed for offentligheden '

2. Resultateme af enhver overvågning, som kræves ifølge betingelseme i godkurdelsen' som

omhandtet i afikel s, 
"* 

*r, ãr"ãrr,eden er i besiddelse af, skal også være til rådighed for

offentligheden.

3. Stk. I og 2 frndor anvendelse med de begrænsninger' der or fastsat i artikel 3' stk' 2 og 3' i

direktiv 90/313ÆØF, idet offenttighedørs adgang til oplysniûgor om måleresult¿ter dog kun må

begtænses i ganske særlige tilfælde'

Artikel 15

Udveksling af oPlYsninger

l. Medlemssøteme træffer de nødvørdige foranstaltningor, således at Kommissionen senest den

l. juli l99g *¿"rr"*o oln erroreuærã", fo, emission og den bodste tilgængelige æknik' disse

værdier bygger pa' *t å'"' ansvarlige myndigheder hr krævet ovorholdt af bestemte

kat€gorier of anl"r' t;;;;;;st¡ltninger' der falder uden for lovgivningen' og som er truffet

for at fremme -""nã.ir" nr ¿* u"¿"ã tilgængelige teknik, og htT t|j".fo derefter om

tilføjelser .rfef 
"n¿''oï"' 

r'uttii rottlli"ion*-udu"ld" htert redje år oplysninger med med-

lemsstate¡ne. Medle;sstateme oplyser også regelmæssigt Kommissionen (senest den

"' l. juti 1998, 2001 ;;;;t onl fremst¡¿t i ptanlJgningen og gennemførelsen af foranstalt-

ninger, der Uringer uåsÉenáe anlæg ind under bestemmelssme i dette direktiv'

2.Kommissronensørgerforudvekslingafoplysningermellemnationalemyndighederogdopfuæl-
dendeindushieromdenbedstetilgængeligeteknik,hertilknyttetovewågoingogudviklingheri

(7) EFT nr. L 158 af23.6.1990, s.56'
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sarnt om miljøkvalitetsnormer. Resultaterne af dette arbejde skal være tilgængelige for offent-
Iigheden.

3. Der udarbejdes rapporter om gennomførelsen af dçtte direktiv i overensstemmelse med artikel 5

i Rådets direktiv 9ll692ÆØF om standardisering og rationalisering af rapporterne om
gennemførelse afen række miljødirektiver. Den første rapport skal dække årene 1996,1997 og
1998.

4. Medlemsstateme opretter eller udpeger den eller de myndigheder, der er ansvarlige for udveks-

lingen af oplysninger i henhold til stk. l, 2 og 3, og und€retter Kommissionen herom.

Artikel 16

Grænseove¡skridende virkninger

I forbindelse med nye anlæg eller væsentlíge ændringer af anlæg, som kan få betydelig indvirkning
på miljøet i en anden medlemsstat, sørg€r medlemsstateme for, at artikel 7 i Rådets di¡ektiv
85/3371EØF af 27. jtuun'i 1985 om vurdering af visse offentlige og private projekters indvirkning på

miljøet finder arivendelse på enhver ansøgning om godkendelse eller om en væsentlig ændring.

Artikel l7
Rådgivende udvalg

l. Kommissionen k¿n ænd¡e bilag I og [II, såfremt miljømæssige hensyn kræver det.

2. Kommissionen bistås af et udvalg af rêdgivende karakter, der besfü af repræsentanter for
medlemsstateme, og som har Kommissionens repræsontårt soÍi formand.

Kommissionens repræsenta¡t forelægger udvslget et udkast til de foranstaltringer, der skal

træffes. Udvalget afgiver on udtalolse om dotte udkast inden for en frist, som formmden kan

fastsætte under hensyntagen til de pågældende spørgsmåIs hastende ka¡akter, i givet fald ved

afstemning.

Udtalelson optages i mødeprotokollen; derudover har hver medlemsst¿f ¡et til at anmode om,

ar dens holdning indføres i møde,protokollen.

Kommissionen tager størst muli4 hensyn til udvalgets udtalelse. Den undorretter udvalget om,
hvorledes den hæ taget hensyn til dets udtslelse.

Artikel 18

Medlomsstaterne kan opretholde eller træffe strengere besþttelsesforanstaltninger end dem, der er

42



l.

foresk¡evet i dette direktiv, forudsat at de or forenelige med gældende EF-retsforskrifter. Foranstalt-
nrngemo meddeles Kommissionen.

Artikel 19

Overgan gsbestemmelser

Når et anlæg, som trdligere er godkendt i henhold til direktiv 84/36otEØF, har modtag€t eller
fået afuist en godkendelse under nærværende direktiv, finde¡ bestemmelseme i direkfiv
84l36OlEøF ikke længere anvendelse på dotte anlæg.

Når et anlæg der er anført i bilag r til nærvæ¡ende direktiv, og som tidligere er godkendt i
henhold til di¡ektiv 76/46418ØF, har modøget eller fllet afüist en godkendelse únder dette
diroktiv, furder bestemmelseme i artikel 3, 5, 6 og Z, stk. 2, i dþektiv 761464ÆØF ikke længere
anvendelso på dette anlæg.

Når et anlæg, som tidligere er godkendt i henhold til et af de direktiver, der or nævnt i bilag tr
til nærværende direktiv, har modtaget eller fãct afuist en godkandelse rmde¡ nærværende
direktiv, finder bestemmelser i det pågældende direktiv, i det omfang det er angivet í bilag tr,
ikke længere anvendelse pô detæ anlæg.

Direkiv 84/36olEøF vil blive ophævet med virkning fra den l juli 2005, eller senest når alle
bestående anlæg har modtaget eller fået afvist en godkendelse i overensstemmelse med
nærværende direktiv. Bestemmelsome i de direltivcr, som er nævnt i bilæ n, ophæves eller
ændres pô tilsvarende måde.

A¡tikel 20
Ikrafttræden

Medlómsstateme sætter de nødvørdige love og adminish¿tive bestemrelser i kraft for senest
den 3o. juni 1995 at efterkomme dette di¡ektiv. De undenotter sfaks-Kommissionen herom.

Når medlemsstateme vedtager disse bestemmelser, henvises der deri til dette di¡ektiv, eller de
ledsages ved offentliggørelsen afen sådan henvisning. De nærmere regler for denne henvisning
fastsættes af medlemsstateme.

Medlemsstateme meddeler Kommissionen teksten til de nationale retsforskrifter som de
udsteder på det områdg, der er omfattet af dette diroktiv.

J.

4.

l.
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Artikel 2l

I)ette direktiv er rettet til môdlemsstateme-

Udfærdiget i Bruxelles, den

På Rôdets vegne

Formand

44



BILAG I

Katoeorier af aktiviteter og orocesser

l. Energiindustri

LI Fyringsanlæg med en nominel termisk effekt på over 50 MW, bortset fra "bestående anlæg",
som definetet i di¡ektiv 88l6o9lBØF om begrænsning af visse luftforu¡enende emissione¡ fra
store foringsanlæg.

1.2 Olieraffinaderier (bortset fra virksomheder, der udelukkende fremstiller smøremidler fra råolie,
og de aspekter ved ¡afñnaderier, der er omfattet urder punkt l.l).

1.3 Kokwæ¡ker.

1.4 Kulforgasnings- og -likvefaktionsanlæg med et input på 500 t eller derover om dagen.

2. Produkúon os fora¡bejdning af metaller

2.1 Anlæg til ristning og sintring med en kapacitet på ovet 1000 t malm om ôret.

2.2 Integrerede anlæg til produktion af støbejem og råstãl samt stålværker med elektroovne.

2.3 Anlæg til støbning, valsning eller færdigbehandling af ståI.

2.4 Smelteanlæg for jernmalme med en samlet kapacitet på over 5 t.

2.5 Anlæg til produktion, smeltning, genindvinding ellor forarbejdning af non-ferro metaller med
en s¿mlot kapacitet på over I t for tungmetaller ellor 0,5 t for letmetaller.

3. Fremstilling af ikke-metalliskemineralprodukte¡

3.1 Cemenfabrikker og anlæg til fremstiling af kalk med rotåtioûsovne, hvis produktionskapacitot
er på over 5 t om dagen.

3.2 Anlægtil produktion og forarbejdning af asbest og fremstilling af asbesçrodukto.

3.3 Anlæg til fremlilling af glasfrbre elle¡ mineraluldsfibre.

' 3.4 Glasværker til fremstilling af almindeligt glas og specialglas med en årskapacitet pô over 5000 t.

3.5 Industrianlæg til fromstilling afgrov keramik, navnlig ildfasfe mu¡sten, rør af stentøj, facadesten

og fliser 6amt tagsten af tegl, med en kapacitet på over 5000 t om å¡et.

45



4. Kemisk indust¡i

4.1 Kemiske anlæg til produktion af kulbrinter, olefiner, olefinderivater, monomerer, nitriler,
elastomerer og polymerer med en produktionskapacitet på over I t om dagen.

4.2 Kemiske anlæg til fremstilling af andre organiske mellemprodukter, herunder navnlig organiske
chlorforbindelser, phenoler og chlorerede phenoler, chloramino- og chlomito- ammater og
farvemellemprodukter, organiske phosphorforbindelser og organiske metalforbindelser.

4.3 Anlæg til fremstilling af uorganiske grundkemikalier.

4.4 Anlæg til fremstilling af kunstgødning.

4.5 Anlæg til fremstilling af syntetiske pesticider.

4.6 Anlæg til fremstilling af lægemidler.
"Fremstilling" omfatter i dette afsnit ikke formulering.

5. Affaldsbehandline
Uden at dotte berører artikel I I i direktiv 9lll56Æøf og a¡tikel 3 i direktiv 91168918øÊ.

5.1 Forbrændingsanlæg til behandling af fast og flydende åffal{ som ikke er farligt.

5.2 Processe¡ og aktiviteter til komisk behandling, biologisk behandling, varmebehandling eller blan-
ding af kemikalieaffald, bortset fra de tilfælde hvor affaldet ikke indeholde¡ noget $of eller
præparat anført i bilag III.

5.3 Processer og aktiviteter til genindvinding ved destillation eller genanvendelse af enhver form
for olie' organiske opløsningsmidler, tungmetaller eller fo¡bindelser heraf, syrer eller baser, med
et input på ovor I t om ilret.

5.4 Anlæg til fremstilling af fo¡ædlet affaldsbrændsel under anvendelse af varme.

6. Andro industrier

6. I Anlæg til fromstilling af papirmasse (herunder integrerede papirmølle¡ til papinnasse, papir og
pap) med en årlig produktionskapacitet pÂ l0 000 t og derover og arilæg úl fremstilling af papir
og pap med en fulig produktionskapacitet pâ 25 000 t og derover.

"' 6.2 Anlæg til farvning, forarbejdning og færdigbehandling af fibre eller lokstilstoffer, som udlede¡
eller muligvis kan udlede stoffer eller præparater anført i den relevante del af bilag III, hvor
behandlingskapaciteten er på over 1500 t fiber, gam eller tekstilstof om å¡et.

6.3 Anlæg til fremstilling og garvning af lædewarer, hvor der udledos eller sandsynligvis udledos
súoffer eller pr¿epüeter, som er anført i den relevante del of bilag III, og som kan bidrage
væsentligf til eller forårsago forurening.
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6.4 An1æg til konservering og forarbejdning af levnsdsmidler med en arbejdsstyrke på over 50

ansatte.

6.5 Destruktonsanlæg for døde dyr med et input på over l0 000 t om året.

6.6 Inte¡rsiv kvægavl i sårbare zoner, udpeget af medlemsståteme i medfør af direktiv 9ll676lEøF,
på over 100 storkreaturenheder, og som producerer over 170 kg kvælsûof pr. ha- udsprednings-
område, dor er til rådighed.

ó.? Anlæg, som ikko på anden mådo er nærmt i det ovenståends, med et samlet forbrug af organiske

opløsningsmidler på over 200 kg i timen.
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BII.AC tr

Enhver af følgonde kategorier Ef sktiviteter og processor skal mindst underkastes Fællesskabets
gældende emissionsgrænsor og kvalitetsnormer, som fastsat i følgende rstsÊkter, men skal ikke
længere, når de først har modtaget en godkendelse i overensstemmelse med dette direktiv, underkastes
de releva¡te nedenstående artikler der udgûr eller ændres, som anført i artikel 19 i dptte direktiv:

I. Dl¡rkiv wnfißøF om forcþggelsc d miþforurening nred æbest anlæg til produktion af
råasbest ogleller fremstilling ellsr industriel færdigbehandling af visse produkter, son fastlagt
i direktiv 87/217 tEØF, håndtering af mængder på ove¡ 100 kg råasbesi om året.

Attikel 3 udgår.

2. Ili¡cldiv 82ll76lElØF om grtnseværrüer og lwalieb¡.'flsæûringer for udlednlnger af la'ilsølv
fia elelúolysc ¡f dl¡¡liske Horidcr anlæg, hvor alkalichlo¡ide¡ elektrolyseres ved hjælp af
kviksølvcoller.

Artikel 2, litra e) og f), artíkel 3, stk. 2 og 3, og artikel 4 udgår. I bilag tr udgår fra ,For.
(første linje) til "og" (sjette linje) og indsætres "Myndigheden'.

3. Dinktiv t3fi13/EØF om graooevædier og kvetibßmflaúinger for udeùinger d cadmium:
zinkudvinding, raffinering af bly og zink, cadmiummetal- og non-ferro maalindqstrien; frem-
stilling af cadmiufiforbindelser; fremstilling af fawestoffer; fremstilling af stabilisatorer; fiem-
stilling af primær- og sekundærbatterier; galvanisoring.

Artikel 2, litra f) og g), artikel 3, srk. 2, 3 og d og artiket 4 udgår.

I bilag I, fodnote 1, udgâr "de bedst mulige til rådighed stÂendc tekniske midler" og indsæuesnden bedsto tilgængelige teknik, som definerot i di¡ektiv -- tfpCl.

I bilag tr udgar fra "For" (første linje) til "og" (sjette linje) og indsænes nMyndigheden".

4. Di¡ellåv Elll56lEtøF om gmosoværüer og lwdiêbm!ilsætninger for udednlngcr 6' kvib¡tv
fn md¡e seho¡cr cnd elcttuly¡e d dkalfchlo¡ider kemisks indusaier, som ãnvender kvik-
sølvkatalysaûorer til fremstilling af vinylchlorid eller andre processor; frimstilling af kviksølv-
kat¿lysatoror, som anvendes til fremstilling af vinylchlori{ fremstilling af organiske og uorga-
niste kviksølvforbindelser; fromstilling af primærbatterier, som indoholder kviksølv; *t*git
genindvinding af kviksølv; udvinding og raffinering ¿f non-fe¡ro met¡ller; anlæg tit bohandling
af giftig affald med indhold af kviksølv.

Artitel 2, litra Ð og g), artikel 3, stk. 2, 3 og 4, og arlikel 5 udgfu.

I bilag I, fodnote 1, udgår "de bedst mulige til râdighed stående fekniske midler" og indsættes
"den bedste tilgængelige teknik, som dofineret i direkiv *- tlpCl.

I bilag rI udgår fra "For" (første linjo) til "og" (sjone linje) og indsænes .Myndigheden".
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5. Dircldiv t4/AmlF.iøF om grtnßeværd¡er og lcvallbbmåtsætuinger for udledninger ef
he.achlonyHohxan: anlæg tit fremstilling af HCH og/eller anlæg til udvinding af lindan.

Artikel 2, litra h) og i), artikel 3, stk.2,3 og 4, og artikel 4 udgå¡.

I bilag I, fodnote 1, udgfu "de bedst mulige til rådighed stående tekniske midler" og indsættes
"den bedsæ tilgængelige teknik, som defineret i direktiv ---- tPCl.

I bilag tr udgår fra "For" (første linje) til "og" (femte linje) og indsæües 'Myndighe.den".

Dircl¡tiv t6/2t0/BØF om gr*nseværdierog kvalttebmÄsælninger for uded'¡ñger d vissc fulige
sþffer, der er opført S lisüe I i tflaget tit dirckiv 76l464lEtøF, seæ¡e *nùtt ved drcldv
E8l347lEtØÍ og dlrcl¡tiv 90/415/EflF om ændrlng d bÍtag tr tit dircl¡liv t6l2t0lEØX': anlæg til
fremstilling, bohandling ello¡ ¿nvendelse af en række organiske kemitalie¡ nævnt i disse
direktivor.

Artikel 2, litra f) og g), artikel 3, stk. 2, 3 og 4, og artikel 4 udgfu,

I bilag I, rubrik A, fodnote l, udgår "de beds mulige til rådighed sdende tekniske midler¡ og
indsætæs "den bedste tilgængolige æknik, som dofineret i direktiv -- tFCl.

I bilag I, rubrik B, bilag tr udgår fra "Fot" (første linjc) til "ogl (syvende tinje) og i¡dsænes
'lvfyndigheden".

Di¡tHiv E9/369/EØf'om forcþggelse d luffo nlening filr nye kommunde dfd&forbrendngr
mlcg: nye kommunalo affaldsfotbrændingsanlæg.

Artikol I, stk. 5, udgår. I artiftel 2 udgår fra "Med' i første linje til "84/360ÆØF', og indsætæs
en henvisning til deue direktiv. I artikol 3, stk. 4, udgår "som ikke medfører uforboldsmæsúgt
store omkostningor'. Artikel 9 affsttes således: nMed fo¡üshold ¡f bestemmelseme vod¡ørenãe
foneÍringshemmeligheder skal ¡esultaterne af de i artikel 5 og 6 foreskrevne kontolmålinger
Ctilles til rådighed for offentligheden. Artikel 10, andst led og artikel tl udgår.

Dircldr tgl129lÐøF om ædbringelsc d lufforucnint fi¡ bcrdende bmnrude
dfrldofortmnülgrmlæg: boståonde kommunale affaldsforbrændingsanlæg.

,4.rtikel I, stk. 5 udgûr. I artikel 2 udgÈr fra "I" til.'EøF" i første linje. I a¡tikel 2 udgêr'snarest
muligt- (sidste linje) og indsættes "inden for den frist, der or fastsat i a¡tikel 4 i direktiv --
tPCl". I ¡rtikel 3, stk. 3, udgår nog som ikke medfører uforholdsmæssigt sore omkosbinger".
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BII.AG Itr

Liste over de vigti&ste forurenende stoffer

Luft

l. Svovldioxid og andre svovlforbìndelssr.
2. Nitrogenoxider og andrenitrogenforbindelser.
3. Carbonmonoxid og carbondioxid.
4. Flygtigeorganiskeforbindelser.
5. Tungmetaller og forbindelser horaf.
6. Støv, asbest (svævestøv og fibre), glas- og mineraluldsfibre.
7. Chlor og chlorforbindelser.
8. Fluor og fluorforbindelser.
9. Arsen og arseaforbindelser.
10. Ammoniak.
ll. Hydrogencyanid og -fluorid.
12. Salpetersyre.
13. Stoffer og præparater, hvis kræftfremkaldende virkning er påvist gennem luft.

Vand

L Organiske halogenforbindelser og stoffor, der kan daone sådurne forbi¡dolss¡ i vand.
2. Organiskephosphorforbindolser.

- 3. Organiske tinforbindelser.
4. Stoffer og præparater, hvis kræfffiemkaldende virkning €r påvist i eller gennem vand.
5. Kviksølvogkviksølvforbindolser.
6. Cadmiumogcadmiumfortindelser.
7. Persist€nte mineralolier og persistente carbonhydrider hid¡ø¡ende fra mineralolie.
8. Persistente syntetiske stoffer, som kan flyde, forblive i suspension eller synko til bunds, og som

kan vanskeliggøre onhver udnyttelso af vand.
9. Z:ul.k, kobber, nikkel, chrom, bly, selen, arsen, antimon, molybden, titan, tin, barium, beryllium,

bor, uran, vuradium, cobolt, thallium, tellur og sølv.
10. Næringsstoffer som nitrater og phosphater.

La¡d

Atrald karakteriseret som gkadeligt i henhold til artikel I i Rådets direktiv 9ll689ÆØF.
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BILAG IV

Forhold, der skal tages hensyn til ved valget af den bodste tilgængelige teknik, som defineret i
artikel 2, stk. 10:

- anvendelse af teknologi, der resulteror i mindst muligt affald

- fremmo af genindvinding og genanvendelse af stoffo¡, der produceres og anvendes i anlæggene,
i alle ds tilfælde, hvor det er hensigt$hæssigt

- sammenlignelige processer, facilitete¡ eller driffsmetoder, som for nylig er gennemprøvet med
succes

- teknologiske fremskridt og udvikling i den videnskabelige forståelse og viden

- de pågældende emissioners art og omfãng

- den tid, det tager at indføre tsknikken

- ârteri og forbruget af ¡åstoffer fterunder vand) og onergi i processen

- behovet for at fo¡hindre eller begrænse emissionemes samlode i¡dvirkning på miljøet.
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